

Rodaktor odpowiedzialny: Teodor Żychliński w Poznaniu. Administracja i eksped.: Plac Wilhelmowski No. 3. Buro redakcji: Lipowa ul. No. 1.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Cena ogłoszeń (inzeratow): Od wiersza drobnego 1 sgr. 8 fen. — Reklamy od wiersza drobnego 8 sgr. (incl. t. om.)

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna w Poznaniu 3 tal. 16 sgr. w monarchii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 8 fen. w Austrji 4 zł. 16 sgr. w Niemczech 3 tal. 12 sgr. w Francji 45 fr. w Anglii 1 l. 10 sgr. w Szwajcaryi 3 tal. 16 sgr. w Danii 4 tal. 20 sgr. w Wiedniu 26 fr. w Rzymie 30 fr. w Szwajcaryi 25 fr. w Belgii 16 fr. w Turcyi 28 fr. w Ameryce 3 dol.

AGENCYJE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W Wroclawiu: Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — F. H. Richter, księgarz i nakładca Strzchy we Lwowie przy placu Maryackim. — W Paryżu (przyjmują przedpłatę) Librairie du Luxembourg w przedpłacie 22 sgr. 8 fen. w Austrji 12 zł. 16 sgr. w Niemczech 8 tal. 12 sgr. w Francji 45 fr. w Anglii 1 l. 10 sgr. w Szwajcaryi 3 tal. 16 sgr. w Danii 4 tal. 20 sgr. w Wiedniu 26 fr. w Rzymie 30 fr. w Szwajcaryi 25 fr. w Belgii 16 fr. w Turcyi 28 fr. w Ameryce 3 dol.

POZNAŃ, 21 września.

Piszą nam ze Lwowa pod dnim 19 bm.: (3) Na wczorajszym zgromadzeniu koła poselskiego przyjęto ostatecznie projekt rezolucji i adresu przez komisję przedłożone. Projekt rezolucji przyjęto tak jak go Dzień. Pozn. przelałem, a nie jak go tutejsze dzienniki ogłosiły. Z projektu przemienne przesłanego opuszczono jedynie żądanie policyi nad obcymi i prawa ochrony własności umysłowej. Zresztą utrzymał się projekt rezolucji w brzmieniu przemienne wam podanem. Za to adres znacznie uległ zmianom. Jest on teraz tak stylizowany, jak gdyby we Lwowie podczas pobytu cesarza miał być monarsze doręczone. Według terazniejszej poprawnej stylizacji, jest on znacznie krótszy. Jutro będą oba projekta wydrukowane, bo w poniedziałek przyjdą na porządek dzienny. Zastępca prezesa wydziału krajowego poseł Maurycy Krafiński podał się do dymisji. Z powodu wieku chce się on usunąć z wydziału krajowego. Wątpię by mu sejm dał żadaną dymisję i spodziewać się, że marszałek skłoni p. Krafińskiego do cofnięcia podania swego. Czas ogłasza dalszy program podróży cesarstwa do Galicji. Brzmi on jak następuje: Dnia 1 października we czwartek: Odjazd NN. Państwa z Krakowa o godz. 10 rano. W dworcu kolei połączają cesarstwo wszystkie władze, reprezentacje, korporyacje i instytucje, a w niespełna godzinie pociąg cesarski stanie w Bochni, gdzie po kilkunastu minutach zatrzymują się na przyjęcie powitania władz powiatowych, oraz obywatelstwa miejskiego i wiejskiego pociąg ruszy do Tarnowa, stanie tam przed 11 godz. podług zegaru kolei, który umiejscowioną rachubę czasu wyprzedza o 22 minut. Po przytowaniu w dworcu ze strony władz miejscowych oraz reprezentacji, NN. Państwo udadą się do kościoła katedralnego, gdzie oczekiwani będą ich przybycia biskup i duchowieństwo. Po nabożeństwie, cesarzowa Jmć wraz z dworem swoim udadą się pojazdami prosto do Gumnisk, a cesarz Jmć przyjmować będzie w pałacu biskupim władze i reprezentacje, tudzież udzielać posłuchań, poczem zwiędzi szpitale cywilny i wojskowy, a wreszcie odjedzie do Gumnisk. Tam u księżstwa Sangusków przyjmą NN. Państwo obiad, a wieczorem będzie herbaty. Dnia 2 października w piątek: o godz. 8 rano podług zegaru kolei odjadą NN. Państwo z Tarnowa, gdzie w dworcu odbiorą pożegnania władz i reprezentacji. W Dębicy stanie pociąg około 9ej, a w Rzeszowie około 10ej; w jednym i drugim miejscu pociąg zatrzyma się na parę lub kilka minut, a stanowiący w Łancucie, NN. Państwo przyjmą śniadanie w zamku hr. Alfreda Potockiego, po którym udadą się w dalszą podróż i zatrzymają się po drodze na kilka minut w Jarosławiu, Przemyślu, a może i Sądowej Wiszni, wreszcie w Grodku, przyjmując na tych stacyach powitanie władz, reprezentacji, korporacji oraz wójtów

Dwie chwile z istnienia rządu narodowego. Spisane przez naocznygo świadka.

Zamysły jednak i projekta Wojciechowskiego przez przeciąg czasu znanych mu po większej części udaremnione zostały, powołał on wszakże do cytela kilkanaście osób, pomiędzy temi, o ile przypominam sobie, Brylkiego. Naturalnie, ponieważ zasługa jego nie okazała się wielką, Szumowa XXO więc pozostała w więzieniu, a Wojciechowskiego dla własnego jego bezpieczeństwa wysłano do Petersburga, gdzie otrzymał urząd w senacie; gdzie zapewne cieszy się ogólnym szacunkiem i poważaniem. W tym samym czasie w powiecie gostyńskim nacelnik wojenny tegoż powiatu, Jankowski, oddał się dobrowolnie w ręce Moskali, pociągając za sobą kilkanaście osób do cytadeli. W Warszawie jakiś młodzieniec, zalecony przez agencje zagraniczne do wydziału spraw zagranicznych, przypadkowo schwytany przez Moskali, pociągnięty za sobą cały wydział spraw zagranicznych. Królikowski, urzędnik komisji spraw wewnętrznych, wydał nacelnika miasta Piotrowskiego. Zgoda z osłabieniem powstania i charakteru słabną, tamią się. Moskwa szaleje z wściekłości, rozpoczyna wówczas pour la raison d'état wywózkę do Rosyi ludzi do niczego nie należących, jak np. Reszkego lub tych, którzy do delegacji należeli, jak Piotrowskiego, Bayera i innych. Niesłychany terrorizm rozwija się w wszystkich punktach. Dla trzymania jej w ustawicznej trwodze, głównie dla ułatwienia wyjścia z Warszawy żandarmom, co noc prawie puszczają ludzie do organizacji należącej do racy, które do skupienia się w jeden punkt, jak Moskalom się zdawało, zagrożony, zniewalają ich. Zmora powstania w Warszawie, o którym nikomu się nie śniło, dusi ich nieustannie. Tymczasem rząd narodowy niezachwianie pośród takiego czarnego obrazu dalej pracować swą prowadził. Wszystkie projekta poczęte w czerwcu przychodzą teraz do skutku. Organizacja gminna postanowiona i zaprowadzenie jej nakazane. Zmieniona cała organizacja prowincjonalna. Nacelnicy cywilni województwa i komisarze rządowi zniesieni. Zarząd województwa powierzony komisarzom pełnomocnym, z władzą mianowania wszystkich podwładnych i odpowiedzialnością za nich. Postanowienie to uchwalone zostało w dniu 12 października. W tym samym czasie wydane rozporządzenia co do urzędzenia innych prowincji, jak niemiędzy agencji dyplomatycznych. Na całą zagranicę ustanowiony jeden komisarz pełnomocny. We wrześniu powstają znowu nowe oddziały. Chmieliński Zygmunt w Krakowie prowadzi bój zwycięski. W Lubelskiem i Podlaskiem jest kilka oddziałów. W Mazowieckiem organizuje się Raczkowski i parę szczęśliwych potyczek z Moskalami stacza. W Kaliskiem organizuje się Kopernicki. Oprócz tego całą Kongresówkę przebiega liczna żandarmerya konna. Dla nadania jednolitości powstaniu, rząd nakazuje Bosakowi, Rożyckiemu, Taczanowskiemu, Krukowi, Mierosławskiemu i innym zebrać się w miejscu bezpiecznym z granicą i wygotować plan działania wojennego. Jednocześnie mianuje komisarzy pełnomocnych, a mianowicie w województwo augustowski Radziszewskiego Bronisława; w płockie Zdzisława Marchwickiego; w kaliskie Szachowskiego; w mazowieckie Walego Tomeczyńskiego; w podlaskie ks. Karola; w sandomirskie ks. Kotkowskiego; w lubelskie Skoczynskiego a w krakowskie Wojciecha Biechońskiego¹⁹⁾, sekretarza stanu, w miejsce którego Dobrowolski, aby projektowana przez niego zmiana rządu spokojniej się odbyła, wprowadza Józefa Janowskiego, który sposobem jego widzenia najzupełniej podzielał. Tymczasem zaś dyrektorem spraw wewnętrznych mianuje Rafała Krajewskiego, referenta tegoż wydziału, który również na zamierzone zmiany godził się. Tak więc z stronnictw Chmielińskiego w rządzie pozostał j. dny Asnyk. Wszystkie wydziały podobnie urządzone zostały. Tylko wydział wojenny wiecznie był niezadowolony, — dla bliższego więc obznanowienia go z widokami rządu powołany został do składu jego, już na dzień przed przybyciem Traugutta, referent tegoż wydziału Jan Gałęzowski, byłby profesor akademii wojennej petersburskiej. Nie dotykam tu wcale spraw zagranicznych; nie czas tu jeszcze odświeżać tej strony działalności rządu. Gdy tak wszystko urzędzom zostało, po kilkakrotnych wre-

Tolerancja moskiewska.

Przypominają sobie jeszcze bezwzięcia czytelnicy nasi okólnik księcia Gorcewakowa z miesiąca stycznia roku 1867, tłumaczący przed Europą zerwanie stosunków dyplomatycznych między gabinetem petersburskim a kurją rzymską. W okólniku tym pochwalonym jako dokument pełen zręczności dyplomatycznej i jasności pisarskiej przez dzienniki w rodzaju Kreuz Ztg, Norddeutsche Allgemeine Ztg, Norda i Indépendance, powitany co więcej przez pseudo-liberalizm europejski, jako protest światła przeciw obskurantyzmowi rzymskiemu, jako nowy czyn postępu ze strony liberalnej i postępowej Rosyi, — rozpoczął dyplomata moskiewski rzecz od zaręczenia, że „tolerancja inanguirowana przez Piotra W. i Katarzynę, leży nie mniej w tradycjach historycznych, jak w obyczajach Rosyi.“ Jakkolwiek bezwstyd i kłamliwość podobnego twierdzenia wykazano bezzwłocznie i wszestrzennie; jakkolwiek później nie zbywało na nieukrywanych bynajmniej przed wiadomością Europy cynach dowodzących, jaką wartość należy przypisywać śmiało mu orzeczeniu ks. Gorcewakowa; jakkolwiek dalej granice cynizmu i bezwstydności moskiewskiej są przynajmniej równie rozległe, jak obszar politycznego władania, — to przecież przypuszczamy, iż są jednakże pewne ostateczności, przed którymi cofnie się nawet barbarzyństwo moskiewskie. Fakt doniesiony po raz pierwszy przez Gazetę Wrocłańską odbiera nam tę ostatnią może iluzję. Dnia 15 września nakazano we wszystkich szkołach miasta Warszawy wszystkim uczniom, bez względu na różnicę wyznania religijnego, a więc katolikom, protestantom, żydom, odmówić po zakończeniu nauk modlitwę według rytuału „prawosławnego“, w języku cerkiewnym. Wzbraniających się odmówienia tej tak zwanej modlitwy, zmuszano do niej gwałtem. Prawosławie, którego apostołowie sami nie nazywają religią, lecz środkiem politycznym i politycznym, zmusza innowierców do wyznania tego, w co samo nie wierzą! — Następstw i doniosłości praktycznych tego nowego gwałtu nie jesteśmy w stanie chwilowo obliczyć, ale któż ręczy, iż Moskwa na podstawie wymuszonej na uczniach modlitwy, nie zechce ich uważać za pozyskanych prawosławiu a ka-

rać wszelkie dopełnienie jakiegobądź aktu ich własnej wiary, Sybirem lub katarą, według dosłownego brzmienia kodeksu karnego moskiewskiego? — Przypuszczenie tego rodzaju nie jest niestety tak zupełnie nieprawdopodobnym, a smutne doświadczenia lat ostatnich dowodzą, iż bardzo wiele rzeczy, które się zdawały niepodobnymi, w ręką i pod rządami Moskwy stały się czynem dokonanym. Nad potwornością i łaną podobnego pogwałcenia sumień nie rozpisyjemy się szerzej, bo wszelkie wyrazy, wszelkie objawy choćby najsilniejszego oburzenia byłyby tu za słabe. Rozumiemy prześladowania religijne średnich wieków, rozumiemy stopy i tortury świętej inkwizycyi, bo wszystkie te gwałty były wpływem fanatyzmu, który jakkolwiek grzeszny, jakkolwiek barbarzyński, wierzył przecież w prawdę tego, w imię czego mordował, palił i dręczył. Gwałty religijne moskiewskie nie mają podobnego niewinnienia. Tutaj nie kryją się Milutyny, Czerkasey, Katkowsy, Krajewscy, Fredrykscy i inni urzędowi i dziennikarscy apostołowie prawosławia, z wyraźnym lekceważeniem, jeżeli nie wzgardą dla wiary, którą propagują, ogłaszając ją za godnym swęj sprawy cynizmem za środek doprowadzenia państwa do požadaną jedności materialnej i duchowej. Ocenienie tego ohydznego gwałtu popełnionego na sumieniach uczniów szkół warszawskich, pozostawiamy sądowi uczciwej opinii publicznej i prasy europejskiej, przygotowani zresztą na to, że jak zakazy Potopowa, tak i ten ostatni gwałt znajdzie może usłuszne wytłumaczenie i niewinienie w organach rodzaju Norddeutsche Allgemeine Ztg.

Nie od rzeczy zwrócić przy tej sposobności uwagę na chwilę, którą sobie rząd moskiewski obrał na spełnienie tego nowego czynu religijnej tolerancji. Wybór tej chwili właśnie dowodzi podwójnego, spotęgowanego cynizmu. Opinia publiczna europejska pozostaje, mimo swęj wygórowanej obojętności, pod wrażeniem szatańskiego rozporządzenia Potopowa. Należało się więc spodziewać, że Moskwa, dzisiaj zwłaszcza, podczas pobytu cara Aleksandra w cywilizowanych krajach Europy, uzna za rzecz przyzwoitości, powstrzymać się na tymczasem z nowymi wybrkami w Polsce. Nie dość na tem, zapowiedziano Warszawie odwiedzin cara Alexandra za dni kilka. Gdzieindziej wzbudzą podobne odwiedziny monarsze nadzieje

między istotnemi przymiotaми historyka przedewszystkiem górować powinny prawda i bezstronność. Niesądząc, by te przymioty trudne były do zdobycia. Prawda, że rząd warszawski nie zbawił Polaki, prawda, że nie wypędził Moskali; zapewne nie dorósł do wysokości zadania, jakie wzięł na swe barki, a może osmielił się powiedzieć, zadanie przy podobnych siłach i środkach, jakimi rozporządzał, nie podobne i nie możliwe było do rozwiązania, i wyzerzenie czego historyi, ale historyi bezstronnej, pozostawić należy. To pewna jednak, że żaden rząd nie walczył z większymi przeszkodami, żaden nie znalazł się w gorszych warunkach; w żadnym podział pracy i zajęć nie był tak nieprawidłowo rozłożony. Zapomnieć jednak nie należy, że rząd ten, w związku z rzędem czerwcowym, doprowadził machinę powstańczą i całą organizację do tego stanu dokładności, iż ta dotąd nawet w wrogach podwój budzi. Prostota i ścisłość organizacji rewolucyjnej, uwieczniona urzędzeniem z dnia 12 października, wraz z urzędzeniem władz zagranicznych, pozostało do długo wzorem i modelem dla wszystkich organizacji rewolucyjnych, w podobnych jak my warunkach znajdujących się. Wreszcie to, co powiedziałem na początku tej pracy, to powtarzam i obecnie: że leżało głównie w samem poczuciu powstania; w poczuciu jego nieobmyślanem, nieprzygotowanem, tkwiło niepowodzenie. Dla dobra i w interesie przyszłości należy sobie otwarcie powiedzieć tę prawdę: osoby, kierujące powstaniem, mogły tylko przyspieszyć upadek powstania, lub sprowadzić go pod cięższymi warunkami, ale przedewszystkiem niepowodzenie tkwiło w samem poczuciu. Można to było w części naprawić — ale nie takimi środkami, jakie w początkach nakazane były. Jeszcze słów kilka tylko: Po głębsze zwykłe reakcja bierze górę, a w swęj zaciętości, mszcząc się za chwilowy swój niepokój, z najgorszą wiarą obraza wszystkich i wszystkich błotem, co tylko jakkolwiek związek miało z powstaniem. Taktyka ta ma im posłużyć do zabezpieczenia spokojnej przyszłości. Czy jednak dla tej przyszłości właśnie nie lepiej byłoby chłódno, a uczciwie rozbiierać wszystkie przyczyny, które powstanie wywołały, następnie rozstrząsać przyczyny, które jego upadek sprowadziły? Takie badania, wyjaśniające gruntownie przeszłość, posłuszny mogło w następstwie do zbudowania choć chwilowo niespokojnej, ale następnie trwałej przyszłości. Przedewszystkiem w tej walce dostaje się członkom rządu. Ryczałtowo wszystkich ich potępią — z przykrością, wyznac muszę, że w tym względzie Moskale są sprawiedliwi, bo, poczynaając od urzędowego raportu Trepowa, aż do wszystkich historyi i niehistoryi moskiewskich, nigdzie nie znaleźliśmy nic takiego, coby charakterowi prywatnemu członków rządów ubliżać mogło. Nazywając ich wprawdzie sztylletnikami, podziemnym rżędem itd., ale o żadnym z wyjątkiem Chmielińskiego, który jest ich kołem ofiarnym, nie mówią w ten sposób ani też piszą, jak to nasi niekiedy czynić zwykli. Mamy nadzieje, że potomność będzie sprawiedliwsza.

¹⁹⁾ Wszyscy komisarze pełnomocni, w rozmaitych czasach wyszli za granicę; wszyscy jednak wyszli dopiero w początkach roku 1864. Ksiądz Karolec przed dwoma laty zmarł za granicą.

odmiany na lepsze, zapowiadają pożądaną przyszłość. W Polsce poprzedza wizytę „liberalnego i dobrochętne” cara Alexandra nowe pogwałcenie sumień, — ohydny czyn przestępczący optymistów i łatwowiernych przed wszelkim nawet cieniem nadziei. Tak to usiłuje Moskwa zaważać, wymownie, dotykając i przekonywając, ostrzedz Europę i Polskę, aby wizycie cara Aleksandra w Warszawie, nie myślały przypisywać tego samego znaczenia i tych samych intencji, co odwiedzinom Cesarza Franciszka Józefa w Krakowie i Lwowie.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył rzeczywistemu tajemnemu radcy i pierwszemu prezesowi sądu apelowego w Głogowie, hr. Rittberg nadać król. order koronny pierwszej klasy na wstędze emalowej orderu orła czerwonego pierwszej klasy.

Korespondencje Dziennika Pozn.

Warszawa, 18 września.

a. Czy mamy spodziewać się czego po przyjeździe do stolicy cesarza Aleksandra? oto pytanie, jakie sobie wszyscy zadają. Niewtajemniczoną w zamiary gabinetu trudno odpowiedzieć, sądząc jednak z tego, co jest, o tem, co być może, nie wahamy się twierdzić, że nie dobrego oczekiwać nie należy. Policja, jakom wam już donosił, potroila swą czynność, posuwała ostrożność do najwyższego stopnia; kaszleć nawet na ulicy gimnazystom nie wolno. Przypuścimy bowiem, że stary wojskowy podobnie kaszle jak oni; jest więc to ubliżenie, pociągające za sobą surową karę. Ośmiu też gimnazystów czy więcej aresztowano za podrzeźnianie kaszlu starego oficera; za karę wzbronioną im jest wstęp na uniwersytet i osadzone ich w więzieniu na 4 miesiące, z tych dni 8 o chlebie i wodzie. Jenerał Własow chciał tę sprawę ukarać daleko łagodniej, lecz rozkazano tak przykładową pokutę, aby publiczność nauczyła się przywzitoego zachowania się zwłaszcza za pobytu cesarza. To co nas upoważnia do twierdzenia, że tylko na gorsze wszystko zmienić się może, jest fakt nie małowalny wedle przekonań naszego. We wszystkich gimnazjach, jak wam wiadomo, wszystkich przedmiotów wykład odbywa się po rosyjsku; ale na szczególną zasługę uwagę, iż, przy odmawianiu zwykłej modlitwy przed rozpoczęciem lekcji, rozkazano uczniom nie klękać, lecz stać, oraz przełożono na język rosyjski jakąś modlitwę w miejsce dawniej polskiej. Nawet żegnąć się muszą dzieci w gimnazjach w języku moskiewskim. Słychać także, że w jednej szkole pop rosyjski wyklada uczniom religiję katolicką (!) po rosyjsku. Cóż ztąd za wniosek? Niech każdy go sobie wyciągnie.

Wczoraj przybył do Warszawy W. książę Mikołaj Mikołajewicz starszy.

Z Lwów, 11 września.

Organizacja moskiewska, wypierając żywioł polski, sięga coraz niżej. Nie poprzestaje już na oddaniu całej władzy wyższej w ręce prawosławne, najniższe nawet urzędy gminne tymże ręką powierza; a tak prawosławie czyni jedyną kwalifikacją, dającą prawo do dzierżenia jakiegokolwiekbądź urzędu. Po wsiach byli dotychczas tysięcy i setnicy jako najniższa władza policyjna i administracyjna. Świeży ukaz na innych podstawiach urzędu te najniższe szczeble olbrzymiej drabiny czynowictwa moskiewskiego. Pozostawia on tylko tysięcy i setki, wszakże zakres ich władzy, dotychczas rozciągający się na parafie, jako przypominający, że tu są katolicy, znosi się. Oddat okręg, ulegający władzy stanowego przystaw, ma być podzielony na trzy najwyższe czastki; w każdym takim uczastku będzie jeden tysięcy. Dostojnik ten ma być koniecznym prawosławny, pensji każdej z nich pobierać będzie rocznie rubli sr. sto. Do składki na pensje rzeczono pociągane być mają nie tylko wsie, ale i miasteczka oraz osady fabryczne. Będą oni po wsiach sprawować najniższą władzę policyjną i administracyjną. W końcu musimy wam dodać, że ukaz ten przewiduje, że może, choć w kraju odwiecznie moskiewskim, znaleźć się taki uczestek, w którym nie będzie ani jednego prawosławnego, w takim razie najmniejszą dozwala wybrać i katolika, ale musi on być błahonadziejnym i na wybór taki musi uprzednio dozwolił gubernator. Błahonadziejność więc jest owim circulus vitiosus, na którym Moskale powywiali. Tysięcznicy wszyscy mają być przez uczastki wybierani. Prawo do wyboru na papierze, jak widziecie, strasznie ograniczone; w rzeczywistości zaś nie będzie ono miało najmniejszego znaczenia. Przyjeździe na wybory stanowy przystaw, a komu każe być tysięcy, ten będzie bez względu, czy mieszkały uczastka będą z tego kontenci lub nie. Ze stanowy zaś przystaw wybierze najdogodniejszego dla siebie, to nie ma o czem mówić. Zresztą samo prawo upoważnia go do tego, bo ono nie chce mieć najlepšíego, ale prawosławnego i błahonadziejnego — a błahonadziejnym jest każdy, który grzęźnie kradnie, a carowi pokłony odbija. Takich błahonadziejnych widzimy na oko siebie.

Pisałem wam już o przygotowaniach, poczynionych u nas do zaprowadzenia sędziów pokoju i mirowych sądzów. Wszędzie już prawie są komisje czynne dla podzielenia prowincyi naszej na sądowne czastki i dla oznaczenia liczby powiatowych sędziów. Po ukończeniu tej pracy spodziewać się należy, że instytucja sędziów pokoju niebawmie wprowadzoną będzie.

Pomimo licznych, tak zwanych amnestyi, po dawnemu dochodzą się czyny do powstania odnoszące i wyroki w nich zapadają. Niedawno wykryto, iż w miasteczku Hrynkińskich, w powiecie kowieńskim, schwytną została przez powstańców Anna Dandzińska, a jako przekonana o szpiegostwo, w pobliskim lesie powieszona. Doszli, że zabrana została od szlachcica Griszewskiego, aresztowano go, a wówczas wskazał on, że wyrok śmierci z rozkazu naczelnika wojennego powiatu kowieńskiego spełnił Józef Stefanowski, szlachcic, włościanie Kazimierz i Wojciech Anczarewicz, oraz mieszczanin Cezar Bernatowicz. Ostatni, ponieważ założył strzyk, więc skazany został na śmierć, inni do kopalni, choć wszyscy wykonywali tylko rozkaz dany im przez naczelnika wojennego. Ale Moskale w każdej rzeczy muszą znaleźć różnicę winy i stopień wysokości kary. Eksataman kozacki, jenerał Potapow, zmienić w niewyczerpanej swej łaskawości pierwszemu karę śmierci na dożywotnie kłopoty, dwóm innym kopalnie na lat 10 zamknięcia w twierdzy, a jednemu z nich, to jest Wojciechowi Anczarewiczowi, jako już za udział w powstaniu w sodydatu oddanemu, karę kopalni na półtora roku oddania do rot poprawczych wojskowych w Dnaburgu.

Wiecie już o tem z poprzednich mych korespondency, że eksataman kozacki zakazał w tym czynnikom pisywać korespondency do gazet, rozumie się niezagranicznych, ale nastojących moskiewskich. Obecnie ponowił zakaz ten okólnikiem do wszystkich gubernatorów przesłanym. Okólnik ten, jak wszystkie co z pod pióra tego na-

czelnika wychodzi, jest znakomitym. Oświadcza on w nim, że czynownik nie może inaczej dumać, tylko jak jego naczelnik, i że cały czas każdą-gocynownika należy do prawieltwa i gosudarstwa (rządu i państwa). Ztąd więc wypadła, że kiedy czynownik spi, je i pije — to tylko z kasy naczelnika — może on mu tego wzbronić — boć przecie cały czas należy do rządu. Nie dość na tem, poleca on policyi pilnować wykonania tego okólnika i donosić na przekraczających, a nawet wszystkie listy na poczcie kontrolować i roztwierać. Po tym jednym poznajemy dawnego naczelnika III oddzielenia i wszystkich szpiegów po szerokiej Rosyi rozrzuconych. Ale znów sprawiedliwość wyznac nam nakazuje, że urzędowanie to czysto moskiewskie. Chociaż panowie korespondenci obrzucali nas błotem, choć skargami fałszywymi i denuncyacyami kłamliwymi jętrzyli i rząd i społeczeństwu moskiewskie przeciwko nam, a jednak rozporządzeniu temu haniebne mu polaklaskiwać nie możemy, bo po nad wszystko stawiamy swobodę i sprawiedliwość, a rozporządzenie powyższe obraża i jedno i drugie w najwyższym stopniu.

Samowola panuje tu po dawnemu. Pomiędzy innemi przytaczam wam świeży przykład tego, a przytaczam właśnie dla tego ten przykład, że dotyczy on włościan, za obrońców których podają się tej świeżej dacie demokracji Moskale. Zaraz po 1830 roku obywatel Znosko dostał na egdywizy wieś Koiriski; inni wierzyciele dostali również odpowiednio części tej wsi stósownie do wysokości swych wierzytelności. Pomiędzy innymi w liczbie ich był niejaki Żyd Salomon, a dostał on sto dziesiętyn ziemi. Znosko tę część jego odkupił, zapłaciwszy mu zaś całą należność. Następnie całą wieś Koiriski testamentem zapisał Znosko na fundusz edukacyjny. Ministerium oświecenia weszło w jej posiadanie i wypuszczało ją w dzierżawę. Dotąd trzymali ją obywatele, teraz jednak niedawno wzięli ją w wieczystą dzierżawę włościanie. Kontrakt podług prawa został spisany — wieś w posiadanie im oddana. Tymczasem zjeżdża stanowy przystaw z furą Żydom, sukcesorów Salomona, a bez żadnej sprawy, bez żadnego śledztwa, na proste ich wskazanie, odrzyna najlepszego gruntu 100 dziesiętyn, dowodząc, że Znosko nie nabył od Salomona i że ani groza za grunt ten nie dał. Protestacje chłopów nie nie pomogły; żydzi natychmiast wprowadzeni zostali w posiadanie. Znajdujący się las na kilkudziesięciu dziesiętynach zaraz wycięli i wywieźli. A jednakże tu stanowy przystaw, to wasz komisarz, to wójt w Kongresówce — a widcie jak rozległa posiada on władzę. Cóż tu dopiero mówić o innych?

Moskowskija Wiedomości ciągle kruszą kopie za męczennika Termera Minkiewicza, o którym wam pisałem, a który w r. 1855 denuncyował wiać obywatelstwo mińskie, wmiawiając w nie, że ono chce zrobić powstanie. Nazimow, przekonawszy się o fałszach jego, dla usunięcia go z kraju i zatamowania jego donosów, wysłał go jako popa do Monastyrza Białozierskiego. Katkow upomniał się o jego powrót i wynagrodzenie. Z urzędu komunikowano mu, co musiał w dzienniku swym zamieścić, że Minkiewicz był szpiegiem kłamliwym, że był piakiem, że oskarżał nie tylko Polaków ale i duchowieństwo prawosławne i również fałszywie, że burzył przeciw duchowieństwu włościan, a nawet w kłasztorze źle się sprawował, w skutek czego musiał być do innego przeprowadzony. Katkowi to nie wystarczy — powtarza on, że Minkiewicz męczennik sprawy moskiewskiej, że szpiegiem nie powinno się go nazywać, bo nie brał on pieniędzy — był tylko szczerze przywiązany do Rosyi i gorliwie jej służył. Ze społeczeństwo źle robi, że się brzdzi szpiegostwem — każdy obywatel szlachetny powinien donieść rządowi o kłowniach przeciwko niemu; jednym słowem wycięli najpiękniejszy hymn dla szpiegów i donosicieli. Czy z takimi ludźmi możliwa jakakolwiek rozprawa? Ublżylibyśmy sobie, gdybyśmy nawet więcej o tem mówili. To tylko powiemy, że nauka Katkowa nie idzie w las, bo jakiś Moskal, obywatel z kowieńskiej gubernii, pisze do jednej z gazet moskiewskich pomiędzy innymi, że w sąsiednim mu kościele w święto carskie na nabożeństwie galowem nie był ani jeden obywatel — ani jeden włościanin — znajdowało się tylko kilka bab i dzieciów i że w tym dniu nikt od roboty w polu nie wstrzymał się. Czy nie porządni ludzie ci moskiewscy obywatele, i tacy ludzie chcą żyć z nami?!

Lwów, 19 września.

(T) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia była na pierwszym miejscu rozprawa nad wnioskiem komisji konstytucyjnej o rządowym projekcie ustawy zmieniającej postanowienia sejmowej ordynacyi wyborczej o wykluczeniu od prawa wybierania i obralności do sejmku. Komisja a za nią i izba w przekonaniu, że rzezony projekt rządowy rozszerza prawa wyboru i wybieralności do sejmku, że uchyla niczem nie usprawiedliwione następstwa polityczne w § 17 ordynacyi wyborczej zawarte i że jest w ogóle postępem na drodze swobód politycznych, uchwałała przyjęcie na podstawie projektu rządowego, postanowiego przez komisję wniosku. Dalej nastąpiły pierwsze czytania wniosków kilku. Nasampród otrzymał głos ks. Pawlików, który uzasadnił swój wniosek względem zmiany ustawy sejmowej o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich. Argumentów Pawlikowa przytaczają nie myślę. Wniosek jego żąda zmiany rzeczonyj ustawy na korzyść języka rosyjskiego. Odesłano go do komisji edukacyjnej. Z kolei otrzymał głos drugi koryfeusz frakcyi świętojurskiej p. Kowalski, a to do uzasadnienia swego projektu adresu do tronu, który już wam przesłałem. Kowalski mówił swoim, mało konu zrozumiałym językiem o zbawienności konstytucyi grudnia, o mądrości przedłożonego przez niego projektu do adresu i obiecywał, że gdyby sejm taki adres do tronu wystósował, jak Kowalski i 25 jego kolegów proponuje, byłby w Galicyi drugi raj, a między Polakami a Rusinami święta zapanowałaby zgoda. W końcu postawił mowa wnioski, aby projekt jego odesłano do komisji, która zajmuje się wnioskami Smolki i Zyblikiewicza. Nieświadomi rzeczy obawiali się „boby”, mniemali, że nasi posłowie będą Kowalskiemu odpowiadać, że będą usiłować dowieść mu, że cały projekt jego niema sensu, że będą się z frakcją jego uciarać i że dopiero po tem wszystkim przędzą nad wnioskiem jego do porządku dziennego. Stało się jednak inaczej, partya świętojurska nie miała nawet tej satysfakcyi, by nad jej wnioskiem dyskutowano. Izba najnamdziej z wnioskiem tym postąpiła, wysłuchała w milczeniu banialuk p. Kowalskiego, a gdy marszałek poddał pod głosowanie wniosek jego, by odesłać jego projekt do komisji, odrzuciła ten wniosek. Za w wnioskiem Kowalskiego, prócz 45 członków frakcyi ruskiej na wniosek podpisanych, nikt nie powstał prócz p. Smolki. Wszyscy inni posłowie w liczbie 97 nie ruszyli się z miejsc. Dla czego pan Smolka głosował z Kowalskimi i Pawlikami, wiecieć trudno.

W końcu uzasadnił poseł Czerkaski swój wniosek względem zaprowadzenia języka polskiego jako wykładowego na technice tutejszej, poczem wniosek odesłano do komisji edukacyjnej.

Przed rozpoczęciem obrad odpowiedział komisarz rządowy na dawniejszą interpelacyi frakcyi ruskiej, która zapytywała: jakim to prawem namiestnik w swej mowie przy otwarciu sejmku, mówiąc o ustaniu niesnasek między ludem z powodu kwestyi serwitutowej, nazwał Polaków i Rusinów

jednym narodem. Komisarz rządowy, dając dziś odpowiedź, wysławia interpelantom, że w Galicyi istotnie mieszkają dwa szczepy, jedno społeczeństwo stanowiący, że żyją pod jednami prawami i wzajemnie się wspierają jako rodacy.

Na dzisiejszym posiedzeniu obrano zastępcą członka wydziału pana Ignacego Kamińskiego.

Dziś rozdano posłom następujący wniosek wydziału krajowego w przedmiocie wynagrodzenia członków rady szkolnej krajowej:

„Wysoki sejm raczy uchwalić:

Następujący członkowie krajowej rady szkolnej, jako to: dwaj duchowni, przez Najjaśniejszego Pana powołani, dwaj delegowani, wybrani przez rady miejskie głównych miast Lwowa i Krakowa i dwie osoby zaszczytne znane w zawodzie naukowym przez wydział krajowy przedstawione, a przez Najjaśniejszego Pana mianowane, pobierać będą z funduszu krajowego, poczynając od 24 stycznia 1868 za kwitami przez przewodniczącego w krajowej radzie szkolnej koramizowanymi, roczne wynagrodzenie w sumie 1200 złr. w. a. w miesięcznych ratach z dołu, a to:

Duchowni przez Najjaśniejszego Pana mianowani aż do odwołania przez wysoki sejm wypłaty tego wynagrodzenia, delegowani zaś miast i mianowani przez Najjaśniejszego Pana członkowie z zawodu naukowego przez czas trwania mandatu, to jest przez lat trzy.

Członek, nie biorący udziału w czynnościach krajowej rady szkolnej przez cały miesiąc, nie ma prawa do wynagrodzenia na ten miesiąc przypadającego. Zasadę tę zastosować także należy do wynagrodzenia za czas ubiegły, na raz wypłacić się mającego.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 12 w południe z powodu licznych prac po komisjach, które w przyszłym tygodniu muszą być sejmowi przedłożone.

W poniedziałek na porządku dziennym sprawozdanie komisji co do wniosków Smolki i Zyblikiewicza. Komisja przedłoży izbie projekt adresu, projekt rozsolucyi i wniesie, by nad wnioskiem Smolki, „jako nie będącym jeszcze na czasie“, przejść do porządku dziennego.

Lwów, 19 września.

(T) Z kilku ostatnich posiedzeń sejmku naszego nie zdawałem sprawy, gdyż toczyły się na nich dyskusje nad sprawą wniosku rządowego, co do nieograniczonej podzielnosci gruntów, które dopiero wczoraj ukończone zostały. Jak już pisałem, postawiła komisja, której tę sprawę oddano, dwa wnioski, a to wniosek większości i wniosek mniejszości. Większość wniosła, aby sejm uchwalił zasadę: że wolność działości gruntów włościańskich ma być nieograniczoną. Mniejszość przeciwnie nie chciała „nieograniczonej“ wolności pod tym względem i wniosła, aby sejm polecił komisji wypracowanie ustawy normującej tę wolność według pewnych powszechnie obowiązujących zasad i warunków. Dyskusje nad temi wnioskami trwały trzy dni, bo kwestya nie łatwą była do rozstrzygnięcia. Jak mocno izba sprawą tą była zajęta i jak podzielone były zdania pod tym względem, świadczy okoliczność, że za wnioskiem większości przemawiało 9 mówców, mianowicie prócz sprawozdawcy dra Kabata pp. Kamiński, Wężyk, Gniewosz, Haller, Krzezonowicz, Hubiczki, hr. Henr. Wodzicki i Wolny, a za wnioskiem mniejszości, prócz sprawozdawcy p. Ludwika Skrzyńskiego, pp. ks. Stepek, Tyszkowski, ks. Ozarkiewicz, Koczyński, Kowalski, Koroluk, Sanguszko i Krafiński. Wczoraj wreszcie ukończyły się rozprawy nad temi wnioskami, i izba rozstrzygnęła większością 23 głosów na rzecz wniosku większości komisji i poleciła tejże wypracowanie projektu do ustawy o podzielnosci gruntów włościańskich na zasadzie nieograniczonej wolności. Sprawa więc cała wróciła do komisji, która dopiero za kilka dni wnioski swe izbie przedłożyć będzie mogła.

Zapisać należy, że na posiedzeniu z dnia 16 bm. złożył także i poseł hr. Ludwik Wodzicki mandat swój do Rady państwa, a na posiedzeniu wczorajszym złożył mandat do Rady państwa Piotr Gross i Stanisław hr. Tarowski. Na posiedzeniu z 16 bm. zawiadomił marszałek izbę, że dnia 25 bm. udaje się on ze swem biurem osobnym pociągiem do Krakowa dla powitania tam Najjaśniejszego Państwa i zapytuje izbę, czy chce in pleno, czy przez delegacyi w stolicy królów naszych witać monarchę. Po krótkiej dyskusyi postanowiono, by tych posłów, którzy do Krakowa dobrowolnie się z marszałkiem udadzą, uważać za delegacyi sejmku. W końcu dodam, że Adam hr. Potocki złożył do laski marszałkowskiej wniosek nagłą o wyznaczenie 35,000 guldenów z funduszu krajowego na remuneracye i wsparcia dla nauczycieli szkół ludowych, którą to kwotę miały wydział krajowy w proporcji do liczby szkół, znajdujących się w każdym powiecie, rozdzielić na pojedyncze powiaty, że poseł Czerkaski złożył wniosek do ustawy zaprowadzającej język polski jako wykładowy w lwowskiej akademii technicznej i że między petyciami licznymi przedłożono także sejmowi petycya tutejszej izby handlowej o subwencyi 10,000 guldenów na urządzenie wystawy przemysłowej we Lwowie. Wszystkie te sprawy podsolano do odpowiednich komisji.

PRUSY.

* Berlin, 20 września. Podczas pobytu Najjaśniejszego Pana w dniu 17 b. m. w Flensburgu przybyły tam trzy deputacye z miasta Hadersleben, położonego w Północnym Szlezwigu, mianowicie: nasampród burmistrz i deputowany miejscy; po drugie deputacya tamtejszego stowarzyszenia agronomicznego, i deputacya mieszczanów wsi duńskiego pochodzenia z panami Ahlmannem i Krügerem, bylemy posłami do parlamentu Rzeszy północnoniemieckiej, na czele. Deputacyom, przed przypuszczeniem ich przed króla, oświadczył naczelny prezes prowincyi nadelbańskich, że król przystępny jest wprawdzie dla wszystkich swych poddanych, o ile mu na to czas pozwala; to też i te deputacye przyjmie, jeżeli takowe przybyły w celu powitania go. Natomiast król zezwolił nie może, aby po drodze jego wyszukiwano w celach politycznych. Na to oświadczyli deputowani z miasta Hadersleben, iż przybyli jedynie w celu powitania króla. Deputowani agronomicznego stowarzyszenia zapewniali, że chcą wynurzyć JKMości podziękowanie za zapomogę, jaką odebrali z ministerstwa. Przeciwnie zaś deputowani ludności pochodzenia duńskiego rzekli się pod temi okolicznościami audyencyi i dali przez to poznać, że głównym ich celem było co innego, jak powitanie króla. Jak wiadomo, deputacya ta chciała prosić króla o odstąpienie Danii Północnego Szlezwigu.

Pod względem późniejszego powołania rekrutów pod chorągwie pisze Elberfelder Ztg z dobrego źródła: „Środek ten, którego już częściej w armii pruskiej użyto, bymniemiej jest natury politycznej. Przypominamy, że w latach 1852 i 1853, z wyjątkiem pułków rezerwowych od 33 do 40, nie powołano w jesieni rekrutów pod chorągwie w piechocie, ale dopiero na wiosnę. Działo się to już to dla tego, aby pokryć kosztą mobilizacyi z roku 1851, już to, aby zaprowadzić faktycznie krótszą służbę w linii; przynajmniej miano zrobić pod tym względem próg. Za termin ściągania rekrutów pod chorągwie uważa się 1 października. Od roku 1854 do 1858 przewidziano ten termin. Po reorganizacyi w roku 1860

wcilenie rekrutów do pułków działo się zwykle w końcu października a w roku 1862, w którym to roku w końcu sierpnia wszystkie rezerwy armii były spuszczone ażebym w ten sposób pokryć kosztą nakazaną w miesiącu maju i czerwcu gotowości do wymarszu IV i VII korpusu armii przeciwko Hesi, rekrutów ściągnięto dopiero w drugiej połowie lutego 1863 roku. Nadmienić tu należy, że z tych rekrutów po 19 miesięcznej służbie po pierwszy raz znaczniejszą liczbę urlopowano, który to środek okazał się korzystny i dotąd nie z stał cofnięty. Przeciwnie urlopowanie nie z każdym rokiem stawało się ogólniejszem. Ze wszystkich te środki nie politycznej lecz finansowej są natury znana jest rzecz. Tak samo się zezwaził z odroczeniem ściągania rekrutów do piechoty w tym roku. Dla czego rekruci do piechoty gwardyi nie zostaną powołani również w styczniu, lecz o dwa miesiące rychłej, nie potrafimy to do odpowiedzieć. Przy piechocie zatem Związku północnoniemieckiego braknąć będzie podczas około trzech miesięcy 60,000 żołnierzy, przez co oszczędzoną będzie suma 1,800,000 talarów. Czy suma ta wystarczy na pokrycie niedoboru?“

Kreuz Ztg wyraża swe zadowolenie, że dzienniki angielskie tak trafnie scharakteryzowały znaną odpowiedź JK. Mości na przemówienie rektora uniwersytetu w Kilon nazwując ją „pokojową, lecz pełną samowiedzy.“ Organizacyonistów niemieckich powiada, iż w mowie tej wypowiedziano inimi słowy: „Prusy nie będą naruszały praw politycznych, a naruszenia swych praw obawiać się nie potrafią.“ Również dzienniki francuskie tłumaczą słowa królewskie pokojowo, lubo nie było trudnym i wojenniem rozumieć. Tutejsza Berliner Börsen Ztg cieszy się z tego i sądzi, iż najlepszym to jest dowodem, że rekruci francuski nie życzy sobie wojny.

Minister wojny Roon powrócił wczoraj wieczorem z Szlezwigu-Holsztynu, a jutro powraca do Berlina minister handlu hrabia Itzenplitz, również i minister rolnictwa Selchow, natomiast minister sprawiedliwości doktor Leonhardt wyjechał do Głogowy, gdzie wczoraj obchodził sejm prezydent tamtejszego sądu apelacyjnego hrabia Rittberg 50 letni jubileusz wstąpienia do służby rządowej.

Jak słychać, zamierza rząd rosyjski przeobrazić techniczne urzędzenia tamtejszej administracyi pocztowej podług zasad i prawnych postanowień administracyi pocztowej Związku północnoniemieckiego. Pułkownik rosyjski Lenz, członek jenerałnego urzędu pocztowego w Petersburgu, który w tych dniach wyjeżdża do Berlina korzystał z pobytu swego w stolicy Prus, aby do kładnie poznać organizm technicznej tutejszej służby pocztowej.

W akademii wojskowej w Berlinie rozpoczyna się z dniem 1 października nowy kurs, w którym udział wezmą 150 oficerów wszelkiego gatunku broni.

FRANCYA.

* Paryż, 18 września. Dzienniki paryskie zastanawiają się jeszcze nad znaczeniem mowy króla pruskiego powiedzianej w Kiel, i tłumaczą ją zupełnie pokojowo. D. Indép. belge piszą z Paryża, że hr. Solms, który zastępuje hr. Goltza podczas jego choroby, oświadczył margabie mu Mustier w imieniu rządu swego, że tenże żywi zamiary pojednawcze i że król Wilhelm nie napróżno powie dzieć, że dotąd nie widzi żadnego niebezpieczeństwa, któreby mogło zakłócić pokój powszechny. Journal des Débats, mówiąc o mowie królewskiej, powraca znowu do znanego tematu: „wojna czy pokój;“ i twierdzi, że oprócz stronnictwa wojskowego jest jeszcze inna partya, złożona z pokojowych żywołów, która je luakowoz jest gotową pierać wojnę. Partya ta jest przeciwną wojnie, nie pragnie żadnych nowych zaborów, mimo to jest tego przekonania, że rozsądna i przeczona polityka wymaga, aby Francya wypowiedziała wojnę zagranicy, bo tylko wojna może dać inicjatywę do reformy wewnętrznej. Journal des Débats jest przedwzrostkiem niezadowolony z składu gabinetu tuileryjskiego, w którym widzi różnorodność żywołów, nie popierające się nawzajem, ale osłabiające machinę państwa. Tylko szczerze i rzetelne przeprowadzenie reform może być, zdaniem powyższego dziennika, rękoinni pokojku. Constitutionnel zaś pisze w dzisiejszym numerze: „Nie pragniemy wojny również, jak jej nie pragnie cesarz, Francya i cały świat uczywliwizowany. Wedle naszego przekonania, jak według zapatrywania rządu, którego zamary często tłumaczmy, jest wojna jedynie dla wojny prowadzona niedorzecznością. Każda wojna, jeżeli nie jest okolicznościami nakazana, jest nawet zbrodnią, która spada na wyzywającego. Tej zaś roli cesarz nigdy nie przybrał i przybierać nie będzie.“

Cesarzowa Eugenia przeprowadziła mimo wzięcia i podziękowania, że jej zwierzcniczka, królowa Izabella, wiedzie się z cesarzem Francuzów w Biarritz, gdzie się już gotują jej ślejsze posuże, nie chce się bowiem pod żadnym warunkiem mieszać w sprawy wewnętrzne Hiszpanii, gdzie według najnowszych wiadomości zamieszanie coraz więcej wzrasta i niezadługo wybuchnąć może groźna dla tronu burbońskiego rewolucya. Do Indép. belge donoszą, że rozruchy wzmagają się w Galicyi na skalę daleko większą, niż w Barcelonie i Sewilii.

Hr. Goltz przychodzi coraz więcej do zdrowia i w kilka dni ma powrócić do Fontainebleau do Paryża.

Prezydent kanclerstwa Związku północnoniemieckiego, p. Delbrueck, przybył w tych dniach do Paryża.

ANGLIA.

* Londyn, 16 września. Płec piękna Wielkiej Brytanii dopomina się coraz więcej przynajmniej sobie praw obywatelskich. W wszystkich główniejszych miastach wystąpiła znaczna część kobiet w obronie swego równoprawnego nienia politycznego i zaciągnęła swoje nazwiska do listy wyborców. Angliki biorą na polu politycznym działając przykład z Anglików, dotąd wprawdzie nie urzadzili żadnego kongresu ani mitingu, ale zwołują w większych miastach publiczne zgromadzenia kobiet, na których rozbiórczą prawa polityczne; nie zbywa tam często na żywych, ale na sputach, obszernych a nawet dość uczonych mowach, które przemielone starają się publiczności przekonac, że zdolne są wnieść się do wyższego poglądu na stosunek społeczny i polityczny. Nie zbywa tam także na przewodców, którzy całą tą walką o zdobycie praw politycznych dla słabszej połowy rodu ludzkiego z pewną zręnością i pewnym talentem kierują. Takim przywódcą jest Miss Lydia Becker, znana powszechnie w Anglii z swej odważnej i nieustraszonej obrony emancypacyi kobiet. Przed kilku dniami wystąpiła z wykładem w towarzystwie przyjaciół nauk w Norwicz przed zgrzybiałymi i posiwiałymi profesorami prawa i filozofii, i uczony mowami wodem jak niemniej żywym przedstawieniem starala się działać nie tylko na rozum, ale i na serca meków nauki nieznęnaną zaś swoją dyalektą potrafiła ich wprowadzić w takie filozoficzne i prawnicze kłopoty, że często mówili, iż przyznać, co jej odpowiedzieć, aby z jednej strony nie przyznać jej za wiele, z drugiej zaś nie okazać się nadto surowymi względem płci słabszej. W Manchester zapisali się do listy wyborców 5720 kobiet, dopominając się praw głosewania, atoli życzenia ich nie zostały uwzględnione. Urzędnik przeznaczony do rewizji listy skreślił wszystkie nazwiska żeńskie, opierając się na tem, że w Anglii kłopot

ty dotąd nie używały prawa głosowania, nadto najnowszą reformą wyborczą nigdzie o tym wyraźnie nie mówi, aby im to prawo miało przysłać. W Londynie zbiera się wiele niebezpiecznych rezultatów swoich zamierzeń. Po okregach wyborczych rozległego city zapisało do głosowania bardzo wiele kobiet i dowodzi, że zwykły historyczny, nie przypuszczający kobie porównanie z mężami do wyborów, nie może być w tej mierze wcale ważną podstawą, co zaś do prawa samego, to jest wprawdzie jasne, wszakże nie odmawia kobietom bynajmniej względnie prawa głosowania. Zwracając one na to uwagę, że wyrażenie „man“ oznacza tyle, co „person“, ośmielił się do każdego człowieka, czyżby zaś kobiety nie miały się liczyć do ludzi? Nie wszyscy jednak mają te wywody, i tak registrator Lambeth w jednym kręgu londyńskich, gdy przeczytano nazwisko Miss Thwaites, oświadczył bez ogródki, że nie uznaje kobiety w liście wyborczej żeńskiego nazwiska; inny registrator, gdy odczytano nazwisko pani Susannah Doniel, zaczął być delikatniejszym, oświadczył swą gotowość do chwiania jej nazwiska na liście, gdyby się była sama wzięła i osobiście uzasadniła słuszność swego żądania. Postępowanie registratorów nie bardzo dobrze oddziaływało na tenże świat niewieści, mimo to nie tracą ani chwili wale nadziei, rozszerzając tym większą agitacją, wymyślają podobno zwrężyć się w mocną falangę i podać głosy do przyszłego parlamentu o przyznaniu im praw politycznych.

Lutejsza prasa zwraca swoją uwagę na kontynent, a nowicnie na niejasny stósunek Prus do Francji. Daily News zarzuca Constitutionnelowi, że się zanadto umyja wewnętrznymi sprawami Prus, przedwzrostkiem stanów rozporządzeniem częściowego rozbrojenia armii niemieckiej. Według Daily News angielskie ma prawa mięszczać się w wewnętrzne sprawy, Prusy nie wchodzić i nie wchodziły w plany marszałka Liwa, reorganizujące armię francuską. Times zaś poleca kilka uwag zwycięzcy, jakie rząd francuski odniósł na podległym w departamencie Var, nie przypisując tak wielkiego znaczenia, jak to urzędowe organy francuskie czynią. Times uważa za słabą stronę cesarstwa, że opozyci; gdyby był cesarz pozwolił rozwinąć się opozyci, byłaby pewna część narodu znalazła w tym jest zadowolenie i byłaby zdolniejsza do kompromisu cesarstwu. Tymczasem, jak obecnie sprawy stoją, nie ustaje cesarzowi nic innego, gdy trzeba zażegnać buwnięcioną przez opozycję, jak tylko wojna na zetrze, którą los jednak może być wplywliwy. Mimo to nęes nie powątpiewa, że oprócz zwolenników Thierya rządzi tak nad jak i cesarz pragną pokoju.

Doszyli tu wiadomości z Ameryki, że w Maine repubanie wzięli górę nad demokratami, ponieważ zaś od tu Maine zostały wiele stanowczych wyborów prezydenta, to spodziewają się ogólnie, że Grant otrzyma zwycięstwo demokratycznym kandydatem Seymourem.

Królowa przybyła wczoraj na zamek Balmoral.

Telegramy.

Hamburg, 19 września. Nowy francuski nadzwyczajny poseł i akredytowany przy miastach hanzeatyckich minister p. Rothan wręczył wczoraj według urzędowego Correspondent senatowi swe pisma i twierzący, że...

Friedrichshafen, 18 września. Cesarz i cesarzowa rokka przybyli tu w Jugenheim na pobyt tygodniowy; tutajgracie powiatał ich podczas przejazdu na koleji mini-Varnbüler.

Monachium, 18 września. Ślub bawarskiej księżniczki ożbenidzie się według nowszych postanowień ze względu stan zdrowia księcia de Nemours dopiero dnia 26 m. u.

Praga, 20 września. Doniesienie kilku dzienników przesłanym już do dworów europejskich memorałe by-electora heskiego jest przedczesne.

Petersburg, 19 września. Korespondent rosyjskiej cacyi telegrafów donosi z środkowicy Azji: turkestański czech widet donosi, że kroki nieprzyjacielskie przeciw charcom rozpoczną się znou z końcem października. — Żniwo bawelny źie wypadło w Chinach.

Petersburg, 20 września. Według Journal de St. Petersburg otrzyma rosyjski poseł w Waszyngtonie on Stökl czteromiesięczny, a poseł w Atenach, radca u p. Nowikow czterotygodniowy urlop.

Parýz, 19 września. Według doniesienia Journal Paris opuścił hiszpański generał Contreras z i udał się do Hiszpanii. Temps wspomina że o pogłoskach, mówiących o ruchach rewolucyjnych w Hiszpanii.

Parýz, 20 września. Agence Havas donosi z Ma-za dnia dzisiejszego: Królowa wróciła z San Sebastia do stolicy. Nie widziała się ona z cesarzem Napoleonem. Madryt ogłoszonym został w stanie oblężenia, to jest spokojne. Pogłoska, że wygnani generałowie wylądowali na wyspach kanaryjskich, ma się potwierdzać. W sknu-proklamowaniu progresystów zakłócono w Kadyksie obojęność. Szczegóły nie znane dotąd.

Parýz, 20 września. Wiadomości dzienników wczor-z w Hiszpanii są po większej części niepewne i polegają pogłoskach. France, Opinion nationale i Pays ominiają o pogłosce, według której królowa chce abdyca-je. Według Gauleis wybuchy na kilku punktach estwa ruchy rewolucyjne, które jednak dla braku je-tygo kierunku przytulimone zostały. W Madrycie prowincyach panować ma wielkie wzburzenie. Fi-oby uważa ruchy te za bardzo ważne, gdyż wszystkie tą stromnicwa połączyły się przeciw królowej. Temps raduje się, że wielka liczba emigrantów hiszpańskich liczyła Parýz.

Florenca, 20 września. Wiadomość turyńskiej Ga-za de Popolo, że dnia 18 bm. nową pomiędzy Fran-za Włochami zawartą podpisaną ugodę, dotyczącą Rzymu, rzej zgola nie ma podstawy.

Bruxelles, 19 września. Journal de Liège ogła-pomyślniejsze wiadomości o stanie zdrowia następcy nu. Ciępi o wprawdzie jeszcze, lecz lekarze nie strau-zupełnie nadziei.

Madryt, 19 września. Królowa przyjęła prośbę o dy-ty z przesa ministra p. Gonzalez Bravo, ministra re-py p. Malyde i ministra marynarki p. Belda a zamia-ogdział margrabiego de la Havane presem ministerstwa, listrem wojny i tymczasowym ministrem marynarki. o manowany presem ministerstwa, który dziś w St. Se-owianin złożył w obec królowej przysięgę, wyjechał ztam-pod południu do Madrytu. Królowa powróci także ju-ty do tu.

Bukareszt, 19 września. Odkryta opodal Nicopolis bulgarska rozpięchła się znów w skutek przedsię-wziętych z strony rumuńskich sił wojskowych. — w szkarad wydarzyła się tu eksplozja prochu, przyczem i ludzi zabitych, inni porażeni zostali.

Bukareszt, 19 września. Pan Mikolaj Gulesco po-niósł na swój urząd jako minister spraw wewnętrznych, i tymczasowo zawiadował pan Briatano.

Nowy Jork, 9 września. (Prowcem „Java.“) Mini-wojny polecił generałowi Thomas, aby sądom hrabstw i Marion w Kentucky, gdzie pospólstwo wymiarowi

sprawiedliwości oparło się z orężem w ręku, dał pomoc wojskową. — W Colorado nowych Indiani dopuścili się okrucieństw. — Sprężył bawelny w Seal Island (na pół-dniowym końcu Nowej Szkocji) wypadł niepomyślnie. — Donoszą, że prokurator generalny dał Nowej Szkocji wyraz-ość obawę, aby zachowanie aktu konfederacyjnego nie po-ciągnęło za sobą anekey Nowej Szkocji ze strony Stanów Zjednoczonych.

Faryż, 20 września. Monitor ponia-działkowy donosi o zawichrzeniach, wysuła-nym w Kadyksie przez stronictwo progres-ystów, w których zaloga okrętów wojennych udział bierze. Bliższe szczegóły nie znane. Madryt jest spokojny. Królowa odjechała do Wladrytu dnia 20 bm.

WIADOMOŚCI MIEJSKOWE I POTOCZNE.

*** Poznań, 21 września.** Z dnim dzisiejszym rozpo-częły się w mieście naszym pod przewodnictwem dyrektora sądu powiatowego w Rogoźnie, pana Spitzbartha, szóste tegoroczne rokii sądu przysięgłych dla miasta Poznania, powiatów poznani-skiego, szamotulskiego, obornickiego, średzkiego, śremskiego i wrze-skiego. Roki te, w których 27 spraw będzie sądzonych, trwać będą półtrzcia tygodnia. Dziś toczy się sprawa 1) przeciwko uczniowi dekarzskiemu Tomaszowi Spychale i uczniowi cieślakiemu Józefowi Chudzińskiemu o wykroczenie przeciwko obyczajności; 2) przeciwko parobkowi Blazkowi i 3) czeladnikowi piekarskiemu Feliksowi Pieczyńskiemu o ciężką kradzież. Jutro, we wtorek dnia 22 września: 4) przeciwko niezamejnej Maryannie Wę-terczyk i żonie wyrobka Maryannie Zdon o ciężką kradzież. W środę, dnia 23 września: 5) przeciwko piekarskiemu i majstrowi młynarskiemu Stanisławowi Biskupskiemu o używanie z wiedzą fałszywych dokumentów w celu wyzyskania pieniędzy; 6) przeciwko wyrobnikom Mikołajowi Koralewskiemu o kradzież. W czwartek, dnia 24 września: 7) przeciwko wyrobnikom Karólowi Haake o rabunek na drodze publicznej; 8) przeciwko wyrobnikom Janowi Szymajskiemu o zakus kradzieży. W piątek, dnia 25 wrześ-nia: 9) przeciwko wóznemu sądu powiatowego Wojciechowi Kretschmanowi o sfalszowanie dokumentów i przemiewienie po-wtarne pieniędzy urzędowych i przeciwko pomocniczem wóznem sądu apelacyjnego Leopoldowi Betzkiemu o dopomaganie w tem oszukaństwie. W sobotę, dnia 26 września: 10) przeciwko siodlarzowi Teofilowi Pieliowskiemu o zakus popełnienia bigamii; 11) przeciwko wyrobnikom Wawrzyńowi Kaźmierczakowi i 12) czeladnikowi szewskiemu Jakóbowi Kliszczyskiemu o kra-dzież. W poniedziałek, dnia 28 września: 13) przeciwko służącemu Franciszce Jarzyna o morderstwo; 14) przeciwko wyrobnikom Gottliebowi Diehr o sfalszowanie wekslu. W wtorek, dnia 29 września: 15) przeciwko dziewczce Petronell Schubert o zamordowanie dziecka. W środę, dnia 30 września: 16) przeciwko kup-com Markusowi Brodnickiemu i Salomonowi Wienerowi o sfalszo-wanie dokumentów. W czwartek, dnia 1 października: 17) przeciwko urzędnikowi gospodarczemu Sebastianowi Palczowski o morderstwo. W piątek, dnia 2 października: 18) przeciwko młynar-zowi Marcjnowi Kuklińskiemu o krzywowpiszęstwo z wiedzą po-pełnione; 19) przeciwko wyrobnikom Sebastianowi Frackowi-owi o zamiar kradzieży; 20) przeciwko chłopakowi służebnemu Janowi Sikora o rozmyślnie podpalenie. W sobotę, dnia 3 października: 21) przeciwko gorzelnikowi Antoniowi Koppe, służącemu hotelowemu Michałowi Kalka, krawcowi Antoniowi Sniwczewi, bednarzowi Tomaszowi Kurz, niezamejnej Stanisławie Kasprowiczowej, szew-cowi Hieronimowi Pawela i zamejnej Apolonii Dziedzickiej o kra-dzież, ośmiennie o przechowywanie skradzionych rzeczy. W ponied-zialek dnia 5 października: 22) przeciwko dozercy więźniów Edwardowi Szechetkiemu o wystęstwo przeciwko obyczajności z więźniem mu powierzonym; 23) przeciwko wyrobnikom Leonowi Jerzewskiemu i Karolowi Neumannowi, niezamejnej Annie Skar-zonkiej, niezamejnej Antoninie Turkowskiej i zamejnej Józefie Waligorskiej o kradzież, ośmiennie o przechowywanie skradzionych rzeczy. We wtorek dnia 6 października: 24) przeciwko stolar-zowi Stanisławowi Grzeskowiakowi o rozmyślnie podpalenie; 25) przeciwko chalupnikowi Marcinowi Kabota o kradzież. W środę dnia 7 października: 26) przeciwko wyrobnikom Janowi Budziń-skiemu i fernalowi Wojciechowi Szajowi o kradzież; 27) przeciwko wyrobnikom Walentemu Nissdorowi i Andrzeju Pielchowi-owskiemu o kradzież, przeciwko zamejnej Józefie Nissdor i han-dlarzowi Zadkowi Warschauer o przechowywanie skradzionych rzeczy.

*** Zbiór Praw Związku północno-niemieckiego** (Bundesgesetzblatt) ma podług uchwały ministerstwa stanu przesyłany być wszystkim przedplacielcom pruskiego Zbioru Praw jako data-tek.

*** Szefa sztabu 5 korpusu armii w Poznaniu,** podpułkownika Krenskiego, przeniesiono do sztabu jeneralnego armii, a w jego miejsce mianowano szefem sztabu pomienionego korpusu podpułkownika Esch, z sztabu jeneralnego 15 dywizyi.

*** Niedawno temu donosiliśmy o kobiecie oszuste,** która zbiegła z więzienia sądu powiatowego w Nissie i w drodze ztamtąd do Poznania, na Trzebnie, Stramborek, Leszno, rozmaitych dopuszcila się oszukaństw. Kobietę te aresztowano w piątek. Nazywa się ona, według własnego zeznania, Zofia Tuschinska, rodem z Nowej Marchii, 35 lat wieku.

*** W tutejszém gimnazjum św. Marii Magdaleny** kończy się rok szkolny w przyszłą sobotę, dnia 26 września.

*** Rzyka powiatowego, radcę zdrowia doktora Wossidi,** przeniesiono z Oleśnicy w tym samym charakterze do Inowrocławia.

*** Kalendarz.** Jutro, we wtorek dnia 22 września, Mau-rycego z tow. męczen.; w kalendarzu słowiańskim Zelimira. Wschód słońca o godzinie 5 minut 48, zachód o godzinie 5 minut 57.

Dnia 22 września 1578 roku zdobycie Uly; — 1621 hold Jerzego Wilhelma księcia pruskiego; — 1667 pogrzeb Marii Ludwiki; — 1771 bitwa pod Stołowcami; — 1831 bitwa pod Piotrkowem; — 1841 zawiązanie w Paryżu towarzystwa wychowania dzieci polskich.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

*** Poznań, 21 września.** O przebiegu drugiego posiedzenia sejmiku dziennikarskiego pisało do Gazety Toruńskiej: Pierwszy wniosek pana dra Gumpłowicza miał na celu określenie charakteru zebrania. Chodziło mu o to, aby z powodu szczerzej liczby biorących udział w zebraniu nie nazywać zebrania zjazdem, ale nadać mu cechę komitetu, mającego się zająć zwolnieniem wielkiego zjazdu dziennikarzy i przygotowaniem materiału do obrad tegoż przyszłego zjazdu. Popierał ten wniosek pan Dobrzański, mianowicie zwracając uwagę nietylko na nieobecność Czasu i Dz. Pozn., ale także na to, że żadne z pism emigracyjnych nie przysłało reprezentanta. Inna opinia, aby uznać dzisiejsze zebranie jako pierwszy zjazd dziennikarzy polskich, którego głównym celem jest wszelako przygotowanie drugiego licze-niejszego zjazdu, przezwyciężała a większość, a mianowicie w skutek przemowy p. Danielewskiego, który zwrócił uwagę, iż każdy początek jest trudny, ale co ma się w sobie, roznąć się musi. Tego zdania był także p. Romanowicz, dodając, że mniej zależy na nazwie i liczbie dzisiejszego zebrania, ile na tem, co ono zrobi i jakie przyniesie owoce.

Przystąpiono też następnie do naznaczenia czasu i miejsca przyszłego drugiego zjazdu. Po długiej dyskusyi zgodzono się na Drzeżno i dzień 15 lutego 1869, z załeczeniem mającej się wy-brać ku temu komisji, aby jeżeli jakie miejsce w kraju, miano-wicie Kraków, nie będzie przedstawiało trudności, i jeżeli dzień inny okaże się dogodniejszym, czas i miejsce zmienia; tak jednak, iżby zebranie przed końcem lutego przyszłego roku przyszedło do skutku, oraz aby je publicznie sześć tygodni naprzód naznaczono. Do komisji zwołującej przyszłe zebranie wybrano pp. Danie-lewskiego, Dobrzańskiego i Stalmacha. Przewybor tych osób uwzględniono wszystkie ziemie reprezentowane: Prusy Za-choodnie, Galicya z Krakowem i Śląsk. Poznańskie nie mogło być uwzględnione, gdyż nie miało żadnego przedstawiciela.

Z wniosków podanych pp. Sozańskiego, Romanowicza, dra Rakowicza i Jasińskiego, używano biuro za najważniejsze wnioski p. dra Rakowicza, a ponieważ zebranie tegoż samego było zdania, przystąpiono do dyskusyi nad niemi.

Wnioski pana dra Rakowicza były treści następującej: a) Zjazd dziennikarzy zebrane uchwały, iż pożądaną jest rzecz, aby wszystkie pisma polskie trzymały się jednej ortog-rafii; b) że żyć należy, aby pisma codzienne polskie udziałe były nazywać najważniejszą wiadomości drogą telegraficzną; c) aby uznać potrzebę pomyslenia o losie dziennikarzy pol-skich, nie mogących pracować, i ich rodzin.

Na wniosek pana Dobrzańskiego przystąpiono najpierw do obrad nad wnioskiem c), jako najważniejszym. Pan dra Rakowicz, zezwazywano do umotyrowania tegoż wniosku, oświadczył, iż zdanie jego, jeżeli zjazd dziennikarzy polskich ma przynieść realne owoce, powinien się zająć sprawami materialnymi i techni-cznymi, które są wszystkim wspólne i które wszystkich łączą, a nie tykać na teraz przynajmniej kwestyi zasad, które są i po-winny być dla ogólnego dobra różnorodnie broniene i reprezen-towane. Z spraw materialnych są najważniejszą jest zabezpie-czenie losu dziennikarzy nie mogących pracować. Coś podobnego

ma na celu fundacya Szajnochy, ale na dość długo zachowa ona jeszcze charakter prywatny. Dziennikarzy gnie troska o przy-szłość; jeżeli się chce stać niezależnymi, powinni starać się wszy-scy o zaspokojenie słusznych obaw każdego z osobna.

Podczas dyskusyi tej był także przytomny ksiądz kanonik Serwatowski, redaktor Syonu i były redaktor Krzyża.

Dyskusya co do tego punktu była niezmiernie żywa i prze-mawiali po sobie p. Romanowicz i p. Merunowicz jako wnioskodawcy, dalej p. Szczepański, który powstawał przeciw złej woli w interpretowaniu słów jednego pisma przez drugie i przekrecaniu cytowań, p. Dobrzański, p. Osiecki, p. Jasiński, p. Danie-lewski, p. dr. Gumpłowicz. W końcu przewyciężyło zdanie, iż wnio-sek p. Romanowicza, o ile dotyczy używania godziwych środków tak w polemice dziennikarskiej, jest parafrazą zasady prostej mor-alności i przyzwoitego wychowania, że więc nie potrzeba zjazdu dziennikarzy, aby coś podobnego dopiero stanowić i uchwałać. Ponieważ nad wnioskami p. Romanowicza przeszło zebranie do porządku dziennego, z powyżej przytoczonego powodu, p. Meru-nowicz także swój wniosek cofnął.

Każdy z zebranych czuł o co właściwie w tej dyskusyi chodzi; była to sprawa domowa lwowska — sprawa Gazety Na-rodowej i Dziennika Lwowskiego. Może nic nie szkodziło, że te sprawy poruszono; ale dobrze się stało, iż zebranie nie po-zięło rozstrzygnąć, iż „dziennikarz powinien być porządnym czło-wiekiem.“ Jestto zdaniem moim prawda oczywista, któryby się poddało w wątpliwość, gdyby się kto uzwał dowodzić, że jest prawda.

Po wyczerpieniu porządku dziennego przewodniczący zam-knął posiedzenie, twierdząc, iż wszyscy obecni wyńosili to prze-swadczenie, iż zjazd nie był bez pożytku, raz dla tego, że się dziennikarze osobiście poznali, potem że powzięli uchwały, które nie będą bezowocne. Krakowianie wynurzyli wdzięczność przy-byłym za podróż przedsięwziętą do nich, a wszyscy zebrani na wniosek p. Dobrzańskiego złożyli podziękowanie p. Danielewskiemu za przewodniczenie, prawdziwie mistrzowskie, obradom, nieco trudnych do kierowania dziennikarzy.

Wieczorem zebrali się pp. dziennikarze na wieczór do p. Sozańskiego, który z gościnnością staropolską podejmował u siebie zebranych. Wnoszone starym węgrynem samorskimi wiaty okazywały obecnym; a pamiętano i o nieobecnym; zdro-wia na część Czasu i Dziennika Poznańskiego świadczyć, jak chętnieby reprezentacyi tych pism widziano pośród siebie. P. Sozański wysłał nawet telegram do Dziennika, że jeżeli Warszawa i Wilno nie mogły przybyć, spodziewano się Poznania; zgodą małe sprawy rosną, ale bądź co bądź niechaj i tak Dziennik Poznańskiemu służy zdrowiu na długo.

Wieczera skończyła się około 9, gdyż goście lwowscy spieszyli do Lwowa, gdzie obecność ich potrzebna z powodu obrad sejmowych. Pozostali wspólną gawędką i w poufalej rozmowie dopowiedzieli sobie niejedno, czego krótkość zjazdu publicznie wynurzył niedowalała.

P. Rakowicz nie przedstawia żadnego wyraźnie określonego sposobu na zabezpieczenie losu dziennikarzem, ale żąda, aby wy-brano komisja, któraby na przyszłym zjeździe coś gotowego przedłożyła.

Szkoda, że wasz nakładca nie zaszczyca się wcale wy-mową; widać niewprawy w mówienie publiczne, nie miało wada językiem i nie umie przedstawić jasno tego co myśli. Tem sobie tłumaczę, że zebranie dopiero po długich wyliczkach w lewo i w prawo, po kontrprojektach różnolitych, dopiętworzone wniosku p. dra Rakowicza wrócić i wyszytać przyjęło.

W ogóle co do wymowy, panowie dziennikarze niechaj mi wybaczą, ale wznaczyć nie należy, że się nią nie odznaczają. Najlepsi i nie tylko najlepsi, ale dobrzy mówili w zebraniu byli pp. Danie-lewski, p. Romanowicz i p. Dobrzański. P. Danielewski mówi jasno, z dowcipem i wielką przytomnością umysłu, ale rusza rami-ami nieharmonijnie i głos jego ma jakiś akcent mentorski; gdyby się pożył obu tych wad, wymowa jego zyskałaby jeszcze więcej ccha w słuchaczach. Pan Romanowicz, redaktor Gminy, jest to młody człowiek, który mówi dobitnie, przechodzi od jednej myśli do drugiej zgrabnie i logicznie, zbijając zarzuty przeciwnika rozumowaniem krótkim a jasnym, a jeśli nie zyskuje słuchacza, to już nie wina mówcy, ale przedmiotu. P. Dobrzański mówi płynnie, z wielką werwą, rezyblim nagmętnością, słowa idą mu z ust szybko, popierane żywym gestem rąk, ma on za sobą w sprawach dziennikarskich wielkie doświadczenie, długą prze-szość polityczną i silną energią woli, popartą niezmierną zrzęcosnością.

Ale wracam do wniosku pana dra Rakowicza; otóż po dru-giej dyskusyi, w której mianowicie pp. Jasiński, Dobrzański, Szczepański brali udział, zgodzono się, iż zjazd uznaje potrzebę pomyslenia o losie dziennikarzy niemogących pracować i ich roz-dzień, oraz wybrano komisja, składającą się z pp. dra Gumpłowicza, dra Rakowicza i Dobrzańskiego, do wypracowania szczegó-łowego projektu i przedłożenia go przyszłemu zjazdowi.

Zebranie przystąpiło do obrad nad następnym wnioskiem pana dra Rakowicza, dotyczącym przyjęcia jednolitej ortog-rafii przez pisma polskie. Wnioskodawca motywował wniosek swój, zwracając uwagę na wielki zamęt ortograficzny, który panuje po pismach i książkach polskich. Skutki jednolitej ortog-rafii mogą się dać we znaki nawet politycznie, jak tego dowodzi ortog-raficzne uśliwienie kaszubskie p. Cejnowy, i zagmatwanie sprawy ru-skiej różnolitością ortog-rafii do języka rusińskiego używanego. Nie chodzi p. dr. Rakowiczowi o to, ażeby zgromadzenie oświadczyło się za jakąkolwiek ortog-rafia, ale żąda, aby powiedziano, iż jedno-litotć ortog-rafii w pismach polskich jest pożyteczną, nawet konieczną.

Przemawiali w tej sprawie p. Dobrzański, który opowiedział bardzo tak ten, jak poprzedni wniosek pana Rakowicza, i osiadał, że on, lubo nie cierpi pysłunow, gotów jest iść za Mateklim, jeżeli wszyscy za nim pójdą. P. Szczepański wniósł, aby zawezwać Towarzystwa Naukowe krakowskie i lwowskie do zdania opinii co do tego na przyszłym zjeździe dziennikarzy; aby jeżeli przyjął już jednolitą ortog-rafia, przyjął najlepszą, która jest oparta na ostatnich rezultatach nauki. P. Rakowicz wniósł, aby w takim razie poprosić także Towarzystwo Przyj. Nauk poznańskie o elabo-rat w tej mierze.

Inny z członków zebrania wniósł, aby za przykładem Tow. Pedagogicznego uznać gramatykę Małeckiego za wzorową. Wnio-ski p. Szczepańskiego zarzucono, iż jest niepotrzebny, gdyż jeżeli dziennikarze na przyszłym zjeździe zechcą przyjąć jednolitą ortog-rafia, gramatykę bez przeszenia postarzą się o to, aby ich dobrze poinformować co do tej kwestyi.

Zgodzono się wreszcie na wniosek p. Rakowicza, iż zjazd uznaje za rzecz potrzebną, aby wszystkie pisma polskie przyjęły jednolitą ortog-rafia. Sprawę tę postanowiono podjąć na nowo na drugim zjeździe.

Tymczasowo jednak zobowiązali się, na wniosek p. Do-brzańkiego, reprezentanci następujących pism: Gazety Narodowej, Dzień. Lwowski, Przegląd Polski, Tygod-nika Niedzielnego, Gwiazdki Cieszyńskiej, Przyja-ciela Ludu i Kaliny, trzymać się oddat ortog-rafii Małeckiego. Pan dr. Rakowicz, jako nakładca Gazety Toruńskiej, oświadczył, iż zasady bytu i redakcyi Gazety Toruńskiej nie do-zwalają mu przyjmować jakiegokolwiek zobowiązania tego rodzaju w imieniu pisma.

Trzeci wniosek swój o zaprowadzenie telegraficznej kore-spondencyi pomiędzy pismami codziennymi, p. dr. Rakowicz cofną, ze względu, iż na zjeździe są reprezentowane pisma codzienne tylko dwóch miast Lwowa i Turonia. Podjął ten wniosek p. Ja-siński, proponując, żeby, ponieważ taka telegraficzna koresponden-cya jest pożyteczną, dzienniki zaprowadzili sobie konta wzajemne za przesyłanie wiadomości ważnych drogą telegraficzną. P. Dobrzański uznał także wielką ważność myśli pana dra Rako-wicza, podjętę przez p. Jasińskiego; zwracał mianowicie uwagę, iż gdyby redakcye nie brały komisyjowej za despeze, telegramy wypadłyby bardzo tanio; ale p. Dobrzański uważa sprawę tę za kwestyę administracyjnją dzienników, którą można zalecić, ale któ-ręj uchwałać nie podobna. W skutek tego wniosek pana Jasiń-skiego zeszedł z porządku dziennego.

P. Szczepański dołączył tu wniosek, aby zalecić pismom polskim wymiarać pism i insertów ogłoszonych w interesie tychże pism. P. Rakowicz i Dobrzański przyznawali pożyteczność zasady, ale twierdzili, że jest niemożliwą w praktycznym wykonaniu. Jed-ne pisma potrzebują inserować o sobie, inne nie; u jednych inseraty idą na korzyść redakcyi, a u innych są wydzierzawione na rzecz prywatnej spekulacyi. Wymiana pism wychodzących w Prusiech jest korzystniejszą, niż proste zaobnowanie, z powodu, że przy wymianie trzeba opłacić porto, wnoszące więcej niż prowiza-zu obnowamentu. P. Szczepański cofnął swój wniosek.

Przystąpiono do obrad nad wnioskami p. Sozańskiego, który w sześciu punktach pragnął między innymi obfitości materiału w dziennikach, poruszania spraw różniczych w feletonach, założenia w Galicyi pisma na wzór Przyjaciela Ludu, skasowania na adresach tytułu „Wielmożny“ i zastąpienia go przez „pan“. Zebranie dla braku czasu poleciło komisji, mającej się zająć przy-szłym zjazdem dziennikarzy, aby z wniosków p. Sozańskiego wy-brała to, co uzna jako będące na czasie i przedstawia przyszłe-mu zjazdowi.

W końcu przystąpiono do dyskusyi nad wnioskiem p. Ro-manowicza, który żąda, aby zebranie uchwalilo, iż pisma polity-czne powinny uniknąć w polemice naruszania osobowości i używać godziwych środków do obrony zasad swoich. Pan Merunowicz, wychodząc z przekonania, że wnioskodawca chodzi o całkowite wykluczenie spraw osobistych z dzienników, podał wniosek, aby zebranie oświedziło, iż poruszanie i podnoszenie w pism-kach publicznych osobistego zachowania się osób, zajmujących stanowisko polityczne, uznano za pożądanę i pożyteczną.

Przybyli do Poznania dnia 21 września.
BAZAR. Hr. Mielżyńska z Gościszyna, hr. Mielżyński z Pawłowic, hr. Poniński z Dominowa, hr. Szódrski z Brodowa, hr. Miel-żyński z Miostawia, hr. Kwilecki z Oporowa, Kiernski z Pod-sole, Piaskowski z żoną i Nakowski z żoną z Król. Polak, Bukowiecki z Mszyce, Wolniewicz z Dębicza, prob. Garstka z Kozmina, Rogalski z Galicyi.
HOTEL DU NORD. Panie Grochowska i Wierzbicka z Zalesia, Zaremba z Wąrzburga, Lutomski z Stawu.
OEHMIGA HOTEL FIANCZUKI. Rożnowski z Arcugowa, Za-krzewski z żoną z Żabna, Prądzyński z Lucina, panie Skrzy-dlewska z Ocieszyna, Bojanowska z córką z Rogaszewa, Chła-powska z Szódr.
MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI. Pani Chłapowska z Kar-czewa.
HERWIGA HOTEL RYMSKI. Książę Czartoryski z Rokosa-wa, Radoński z familją z Siewkerek, Wierterski z Podrozcza, Potworowski z Goli, Błociński z Hanowern, Iffland z Lu-bowa, Materne z Chwałkowa.
TILSNERA HOTEL GARNI. Tomaszewski z Komorowa, Müller z Świdnicy.

Wiadomości giełdowe.

Giełda poznańska, 21 września.
Poznańskie nowe 4%, listy zastaw. 84 1/2 tal. pl. — Pozn. listy rent. 88 1/2 pl. — Pozn. 5% obligacye powiat. — zad. Pozn. 5% oblig. Obrz. — zad. Banknoty polskie 82 1/2 pl. — Pols. listy likwidacyjne — tal. plac. — Pozn. 5% oblig. miejskie 98 1/2 tal. żądano.
Żyto: na wrzes. 51 1/2, wrzes.-paź. 51, na jesień 51, paźd. list. 49 1/2, list.-grud. 48 1/2 tal. pl.
Okowita: (z bezką) wpył. 6000 kwart; na wrzes. 18 1/2, paźd. 17 1/2, list. 16 1/4, grudz. 16 1/2 tal. pl.

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.		21 września 1868.	
		tal. sgr.	tal. sgr. fr.
Pszonicy pięknej szeft.	16 garn.	227	6 3/4
" średniej "	"	222	6 2/5
" pośled. "	"	210	2 15 —
Zyta ciężkiego "	"	2 5	2 7 6
" leższego "	"	2 1	3 2 6
Jęczmienia dużego "	"	1 25	2 —
" drobn. "	"	1 22	2 125
Owso "	"	1 6	1 7 6
Grochu do gotow. "	"	"	"
" na paszę "	"	2 7	6 2 10
Rzepiku zimowego "	"	"	"
Rzepiku letowego "	"	"	"
Rzepiku letowego "	"	"	"
Tatarski "	"	"	"
Perek "	"	15	6 16 6
Masła garn. "	"	2	10 2 20
Koniczynny czerw. "	"	"	"
Koniczynny biały "	"	"	"
Slomy, cent. "	"	"	"
Slomy, " "	"	"	"
Oleju surowego "	"	"	"
Okowity (bezka 100 kw.) 80% Tral.	"	"	"
" dnia "	"	"	"
" dnia "	"	"	"

Giełda berlińska, 19 września.

Uspokojenie giełdy dzisiejszej, choć nie było wprost słab-ém, było jednakże w wysokim stopniu chwiejnym i niepewnym, w skutek czego i obrót nie szczególnie był rozległym.

Walory pruskie: Dobr. pożyczek pstwa (4 1/2%) 96 1/2 plac. Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 102 1/2 plac. Obl. pstwa (4 1/2%) 82 1/2 plac. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3 1/2%) 118 1/2 plac.
List zastaw: Zach-prusk. (3 1/2%) 76 plac. dto (4%) 82 1/2 plac. dto (4 1/2%) 90 1/2 plac. Pozn. nowe (4%) 84 plac.
List rent. Pozn. (4%) 88 1/2 plac. Prusk. (4%) 89 plac.
Walory zagraniczne: Austr. metal. (5%) 51 żąd. Poż. narod. (5%) 5

bezkutecznie używaniu lekarstw. Rzym, dnia 21 lipca 1866. Zdrowie Papieża jest wyborne, mianowicie jest od wszelkich lekarstw, którymi go uzdrowić wyjątkowo używa wyborny Revalsciere...

drażnieniu nerwów, chorobach wątroby i nerek, nadmaniu, rozszerzeniu, bicia serca, nerwowym bólu głowy, głuchocie, szumie w głowie i uszach, zawrocie, boleściach między łopatkami i we wszystkich prawe częściach ciała, chronicznych zapaleniach i ropieniu się żołądka, wyrzutach zaskórnych, febrze, skrofulach, zepsutych sokach, braku krwi, suchotach płuca i kanałów oddechowych, suchotach, puchlinie wodnej, reumatyzmie, pedogrze, influenza, grypie, młodościach i wymiotach nawet podczas brzościemności, po objadzie lub na morzu, osłabieniu, splemie, ogólnem osłabieniu, ochromieniu, kaszlu, astmie, w ciśnieniu na piersiach, niespokoj-

ności, bezsenności, wycieńczeniu, hysterii, drzeniu członków, odrazie do towarzystwa, niezdolności do studyowania, deluzjach, słabości pamięci, uderzaniu krwi do głowy, melancholii, bezpodstawnej bojaźni itd. (5302) Cenny ten środek pożywny sprzedaje się w puszkach białych z pieczęcią Barry du Barry i Sp. wraz z przepisem użycia. — Ceny: pół funta flor. 1 50, 1 funt flor. 2 50, 2 funty flor. 4 75, 5 funt. flor. 10, 12 funt. flor. 20 i 24 funt. flor. 37, 50. — Du Barry proszek czekoladowy z Revalsciere dla piersi, żołądka i nerwów: w puszkach na 12 filiżanek flor. 1 50, na 24 fi-

liżanek fl. 2 50, na 48 filiżanek fl. 4 75, na 288 filiżanek na 576 filiżanek flor. 37 50. To jest tyle, co 6 grajcarów liżanek. Sprzedać go można przez Barry du Barry i Sp. deň, Freiburg 6, dalej przez pana Franciszka Wilhelma A. Pflanzert następ., przez aptekarzy Dr. Girtler, Frei i „pod Murzyno“ Tuchlauben 27 w Wiedniu; w Pradze J. Fürst, w Peszce przez J. v. Frenk, w Preszburgu K. Pistory, w Celowcu przez Birnbacher, jako też wszystkie apteki.

Sprzedż konieczna.
Królowski Sąd powiatowy w Rogoźniu.
Wydział I.
Folwark Hutupusta do wdowy Katarzyny z Tembrowskich Mulow należąca, oszacowana na 10,647 tal. 1 sgr. 8 fen. wedle taksy mogącej być przejrzaną wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w registraturze ma być dnia 16 grudnia 1868 przed południem o godzinie 11 w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedana.

Zawezwanie wierzycieli konkursowych.
W konkursie nad majątkiem handlu Merdasa i Knolla w Grodzisku wszystkich tych, którzy do masy pretensje jako wierzycieli konkursowi rościć zamierzają, niniejszym wzywamy, aby swe roszczenia, bądź to już w sporze będące lub też nie, z prawem pierwszeństwa dla takowych żądaniem aż do 17 października r. b. wiązanie nam na piśmie lub do protokołu podali, a następnie celem rozpoznawania wszystkich w ciągu oznaczonego czasu zameldowanych pretensji, tudzież po rozważeniu do mianowania ostatecznego osób zawiadawczych.

Obwieszczenie.
Konkurs nad majątkiem kupca Teodora Meleera zjad podzielną resztą masy ukonczonym. Dłużnik za niewinnego uznany nie został.

Sprzedż konieczna.
Królowski sąd powiatowy w Śremie.
Wydział I.
Nieruchomości do majstra cisielskiego Hermana Langi i małżonki jego Pauliny z Rauhutów należąca, w mieście Śremie pod liczbą 260 położona, oszacowana na 8932 tal. 21 sgr. wedle taksy, mogącej być przejrzaną wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w registraturze, ma być dnia 11 listopada 1868 przed poł. o godz. 11 w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedana.

Wodociągi miejskie.
Uwiadomiamy niniejszem publicznie, że mając na celu zachowanie ulic w stanie dogodnego porządku, tak jak wszelkiej zimy i 4 razy (5703) od 1 listopada r. b. aż do 1 marca 1869 roku na zrywaniu bruku z powodu zaprowadzania prywatnych odnóg z wodociągów miejskich nie zezwolimy.

Wodociągi miejskie.
Uwiadomiamy niniejszem publicznie, że mając na celu zachowanie ulic w stanie dogodnego porządku, tak jak wszelkiej zimy i 4 razy (5703) od 1 listopada r. b. aż do 1 marca 1869 roku na zrywaniu bruku z powodu zaprowadzania prywatnych odnóg z wodociągów miejskich nie zezwolimy.

Wodociągi miejskie.
Uwiadomiamy niniejszem publicznie, że mając na celu zachowanie ulic w stanie dogodnego porządku, tak jak wszelkiej zimy i 4 razy (5703) od 1 listopada r. b. aż do 1 marca 1869 roku na zrywaniu bruku z powodu zaprowadzania prywatnych odnóg z wodociągów miejskich nie zezwolimy.

Wodociągi miejskie.
Uwiadomiamy niniejszem publicznie, że mając na celu zachowanie ulic w stanie dogodnego porządku, tak jak wszelkiej zimy i 4 razy (5703) od 1 listopada r. b. aż do 1 marca 1869 roku na zrywaniu bruku z powodu zaprowadzania prywatnych odnóg z wodociągów miejskich nie zezwolimy.

Wybór z Przemian P. Owidjusza Nasona z krótką wiadomością o życiu i pismach autora, wstępem do każdej powieści oraz objaśnieniem i słowniczkiem dla użytku szkół wydał Prof. Dr. Antoni Jerzykowski. Cena 1 tal. 10 sgr.

Une demoiselle munie de bons certificats désire se placer dans une maison distinguée pour le 1 octobre de l'a. c. auprès d'enfants de 6 à 7 ans. Pour de plus amples renseignements S'adresser à Mr Connor, Oranienstrasse 152, Berlin. (5630).

W biurze rzeczownika i notaryusza Broekera w Pleszewie zawakowało miejsce pierwszego sekretarza. (5627)

Wino szampańskie z sklepu win szampańskich A. Judersleben. Eerl n. Kommandantenstrasse 5a, tylko francuzkie, reńskie i węgierskie wina. Tokajskie wina musujące. (5697)

Posiedzenie rady reprezentantów miasta Poznania na dniu 23 września z poł. o godz. 4. Porządek dzienny: 1. Urządzenie loży w teatrze miejskim na przyjmowanie dworu król. 2. Urządzenie kasy i ustanowienie urzędników kasowych. 3. Składki dyrektora i nauczycieli szkoły realnej do funduszu emerytalnego. 4. Pokwitowanie rachunku kasy oszczędności i lombardowej za rok 1864/65, oraz rachunku z funduszu teatru miejskiego, funduszu z podatku od psów i kasy do pobierania podatku tegoż za rok 1867. 5. Połączenie oddziałów niemieckiego i polskiego w szkole realnej. 6. Zniesienie ciemnej branki. 7. Kosztu reparacji przy dawniejszym budynku szkoły realnej. 8. Wybór przetożnego nad ubogimi dla pierwszego cyrkułu, oraz wybory innych jescze przetożonych i kilku zastępców. 9. Wybór pięciu członków do komisji rozkładającej podatek komunalny. 10. Koszt. druku za programy itd. szkoły realnej. 11. Urządzenie latarni przy ulicy Wronieckiej przed domem Brodnitza. 12. Odpowiedź na monita poczynione przeciw rachunkowi gazowni za rok 1864/65 i 1865/66. 13. Zarządzanie funduszami biblioteki hr. Racyńskich. 14. Sprawy osobiste. podp. Filet.

Przełożenie handlu. Mój skład tapiserijny znajduje się od dziś przy Frydryk. ul. 29. Frydryka Schmaedike. (5598)

Kujawisches Wochenblatt. Organ für die Kreise Inowroclaw, Mogilno und Gnesen. Abonnements-Einladung. Beim Ablaufe des Quartals erlauben wir uns zum Abonnement auf das in unserem Verlage erscheinende „Kujawische Wochenblatt“ ergebenst einzuladen.

Die Redaction. Hermann Engel, Buchhändler und Buchdruckereibesitzer.

Cały dochód na cel dobroczynny! Księgarnia L. Merzbacha w Poznaniu poleca Szanownej Publiczności dzieło Ign. Pietraszewskiego **Zend-Awesta** czyli **Zen-Dawasta.** Do tekstu oryginalnego dodane tłumaczenie polskie, francuzkie i częściowo niemieckie, do każdej księgi wokabularz etymologiczny, a do całości mała gramatyka języka Zendskiego. Pierwszy i drugi tom zawierają „Wendidad“, trzeci tom „Wyspered i Jasna.“ Cena prenumeracyjna w latach 1858/62 wynosiła na pierwsze dwa tomy tal. 12, na trzeci tom talarów 7, gramatyki zaś talara 1. Zwazywszy cel dobroczynny, przyjmujemy wyżej nazwana księgarnia każdy zresztą datkę w tej mierze ucynionoy i zowiązujemy się nazwać odbiorcom i dobroczyncom osobę, dla której cały dochód z powyższego dzieła przeznaczony.

Lampy petroleowe najnowszego konstrukcyj w wielkim wyborze. Lampy, lampki do gazolatorów, jako też cylindry, kłose i kłosa do lamp poleca po cenach tanich W. Chrzanowski w Bazarze. (5639)

Wino szampańskie z sklepu win szampańskich A. Judersleben. Eerl n. Kommandantenstrasse 5a, tylko francuzkie, reńskie i węgierskie wina. Tokajskie wina musujące. (5697)

Posiedzenie rady reprezentantów miasta Poznania na dniu 23 września z poł. o godz. 4. Porządek dzienny: 1. Urządzenie loży w teatrze miejskim na przyjmowanie dworu król. 2. Urządzenie kasy i ustanowienie urzędników kasowych. 3. Składki dyrektora i nauczycieli szkoły realnej do funduszu emerytalnego. 4. Pokwitowanie rachunku kasy oszczędności i lombardowej za rok 1864/65, oraz rachunku z funduszu teatru miejskiego, funduszu z podatku od psów i kasy do pobierania podatku tegoż za rok 1867. 5. Połączenie oddziałów niemieckiego i polskiego w szkole realnej. 6. Zniesienie ciemnej branki. 7. Kosztu reparacji przy dawniejszym budynku szkoły realnej. 8. Wybór przetożnego nad ubogimi dla pierwszego cyrkułu, oraz wybory innych jescze przetożonych i kilku zastępców. 9. Wybór pięciu członków do komisji rozkładającej podatek komunalny. 10. Koszt. druku za programy itd. szkoły realnej. 11. Urządzenie latarni przy ulicy Wronieckiej przed domem Brodnitza. 12. Odpowiedź na monita poczynione przeciw rachunkowi gazowni za rok 1864/65 i 1865/66. 13. Zarządzanie funduszami biblioteki hr. Racyńskich. 14. Sprawy osobiste. podp. Filet.

Przełożenie handlu. Mój skład tapiserijny znajduje się od dziś przy Frydryk. ul. 29. Frydryka Schmaedike. (5598)

Kujawisches Wochenblatt. Organ für die Kreise Inowroclaw, Mogilno und Gnesen. Abonnements-Einladung. Beim Ablaufe des Quartals erlauben wir uns zum Abonnement auf das in unserem Verlage erscheinende „Kujawische Wochenblatt“ ergebenst einzuladen.

Die Redaction. Hermann Engel, Buchhändler und Buchdruckereibesitzer.

Wielką partya kolor. materyi jedwab. w resztkach poleca, by takowe uprzęta, po znaczenie tanich cenach **Louis Lewin, Szeroka ul. No. 7,** Skład jedwabi, wstążek i towarów białych. (5698)

B. Szumińskiej Magazyn mód i krawiecczynny damskiej przy placu Wilhelmowskim 17 poleca najświeższe modele paryzkie na te- raźniejszy sezon. (5669)

W. & B. Douglas Middletown, Connecticut; U. S. A. **Pumpy amerykańskie,** odznaczające się dobrocią i taniością, premiiowane złotym medalem na paryzkiej wystawie powszechnej 1867. Sprzedaż hurtowa. **M. Webers, Berlin.**

Winiogrona stołowe, p o kuracyi i do jedzenia, w tym roku nadzwyczaj piękne, rozsyła za zaliczką funt brutto wraz z opakowaniem po 2 1/2 sgr. **Oton Hartmann,** w Zielonogórze w Szląsku.

Zielonogórskie winogrona Ponieważ winogrona b. r. rzeczywiście nadzwyczaj są piękne, przeto radzę „chorym i zdrowym“, aby korzystali z roku obecnego aż do końca października, funt brutto 2 1/2 sgr. **Edward Seidel,** w Zielonogórze w Szląsku.

Zielonogórskie winogrona na kuracyę i do jedzenia, w roku bieżącym wyborne, funt brutto po 2 1/2 sgr., 12 funtów wraz z opakowaniem 1 tal. rozsyłam za frankoncem przesłaniem pieniędzy. (5184) **Ludwik Stern, Zielonogóra w Szl.**

Czwarta aukcyja. Aukcyja tegoroczna rozplodowych francuz. merynos. pełnej krwi i francuzkich merynosowych pół krwi odbydzie się dnia 30 września r. b. po południu o 1 godzinie. Blizsze szczegóły wszystkie podają wykazy, które na żądanie przesyłają się franko. **Dom. Olszyn (Altenstein) pod Olsztynem Prusy Wsch.** Patzig, Królowski oberamtman. (4964)

Aukcyja powszechna bydla angiolskiego. Pierwsza wielka aukcyja powszechna angiolskiego bydla z najslawniejszych trzód Anglii, przezwaznie samego zakupionego i zapozarzonego bez wyjatku w pedigrees, odbydzie się dnia 5 i 6 października w mojem pomieszkaniu w **Güsten.** Na aukcyi tej będzie sprzedanych kilka 100 tryków i maciorek Southdown i Shropshire, hubaje stouthorned, woły, dobrze ujeżdżone konie, kilka par koni cugowych, roboczych, klaczy i ogierów, pony podwojne, szkockie pony, kiernozoy i maciory z Yorkshire, Berkshire, Suffolk, Essex, rozmaite chomąta, uprzęż i wszystkie przedmioty, należące do jazdy konnej i wozowej. (5615) **H. C. Salomons** w Güsten pod Bernburgiem.

Aukcyja. W czwartek dnia 24 września przed południem o 9 godzinie sprzedawać będą **Miłykiew ul. nr 16** w podwórzu na 2 piętrze dobre mahoniowe meble to: kanapy, fotele, stoły, szafy bufetowe, łóżka z materacami, krzesła itd. sprzęt mowe i gospodarskie. **Rychlewski, król. komisarz**

Cygara importowane, hawańskie, hamburgskie itd., **Papierosy rosyjskie, Tytunie tureckie, Cygarniczkki piankowe Stambułki, Cybuchy wisiółki,** polecam względem szanownych ziemian. **A. Fontowic** Bazar. (5668)

Dr. Christisona krople na zęby flakonik 2 1/2 sgr. Skład jeneralny w **Eisnera** ap. Poznaniu. **Taninowe mydło balsamiczne** wybory środek do mycia i konserwacji skóry. W kawałkach po 5 sgr. jest w aptece **Eisnera** w [?]. (2605)

Uwiadomienie. Na odbywajcy się dnia 21 m. jarmark św. Michalski pozwalam sobie po raz wtóry wystawić celem przedkui wyprzedaży mój zaszczytnie znany sortyment 1000 sztuk szali (Long-Chales, lecz tylko podczas jarmarku. Franc. tkane czyste wełniane szale po 9 tal. dawniej 16 tal. po 12 tal. dawniej 25 tal. po 14 tal. dawniej 30 tal. po 16 tal. dawniej 35 tal. po 20 tal. dawniej 45 tal. i tak następnie aż do 100 tal. są do wyboru i obejrzenia a sprzedane być mają w czasie jarmarku po nader tanich cenach. Również polecam czyste wełniane szale podwojne i mechowe-wełniane szale od 2 do 5 tal. 50 sztuk prawdziwie francuzkich tkanych szali z małemi błędami w tkaninie są do sprzedania po cenie od 8 do 20 tal. **Piękne Coliers** dla dam od 2 1/2 sgr. do 1 tal. Szanowna publiczność upraszam, aby się łaskawie o prawdziwość powyższego naocznie przekonała, nikt zaś z pewnością lokalu mego nie opuści bez zadowolenia, ponieważ prócz mnie nikt tak tanio sprzedawać nie może. Lokal sprzedaży znajduje się przy **Starym Ryнку No. 66 na pierwszym piętrze** obok fabrykanta płótna pana **S. Kantorowicza.** (5634) **Appelbaum.**

Winiogrona stołowe, p o kuracyi i do jedzenia, w tym roku nadzwyczaj piękne, rozsyła za zaliczką funt brutto wraz z opakowaniem po 2 1/2 sgr. **Oton Hartmann,** w Zielonogórze w Szląsku.

Zielonogórskie winogrona Ponieważ winogrona b. r. rzeczywiście nadzwyczaj są piękne, przeto radzę „chorym i zdrowym“, aby korzystali z roku obecnego aż do końca października, funt brutto 2 1/2 sgr. **Edward Seidel,** w Zielonogórze w Szląsku.

Zielonogórskie winogrona na kuracyę i do jedzenia, w roku bieżącym wyborne, funt brutto po 2 1/2 sgr., 12 funtów wraz z opakowaniem 1 tal. rozsyłam za frankoncem przesłaniem pieniędzy. (5184) **Ludwik Stern, Zielonogóra w Szl.**

Czwarta aukcyja. Aukcyja tegoroczna rozplodowych francuz. merynos. pełnej krwi i francuzkich merynosowych pół krwi odbydzie się dnia 30 września r. b. po południu o 1 godzinie. Blizsze szczegóły wszystkie podają wykazy, które na żądanie przesyłają się franko. **Dom. Olszyn (Altenstein) pod Olsztynem Prusy Wsch.** Patzig, Królowski oberamtman. (4964)